
  

الوزرا  معاون سیاسی ریاســت 
در دیدار با مســؤلان و مجاهدین 
کنــدک خاص نیروهــای امارت 
است:  گفته  افغانســتان  اسلامی 
دشمنان اسلام هرگز نمی خواهند 
افغانستان، نظام ناب اسلامی  در 

حاکم و دایم باشد.
دفتر مطبوعاتی ریاســت الوزرا 
دیروز بــا نشــر این خبــر گفته 
معاون  عبدالکبیر  اســت:مولوی 
این  الوزرادر  ریاســت  سیاســی 
دیدار همچنان تأکید کرده است: 
اگر نصرت بی پایــان الله تعالی، 
شجاعت و فداکاری شما و مانند 

شما از سایر مجاهدین   صفحه 7

د پاکســتان په کراچۍ ښار کې 
د اســلامي امارت کونسل وېیلي 

چې په تېره یوه نیمه میاشــت کې 
په پاکستان کې ۱۳۶ افغان وګړي 

نیول شوي دي.
عبدالجبار تخاري زیاتوي چې  
۳۰۲ هېوادوال د بېلابېلو لاملونو 
له امله د ســند ایالت په بندخونو 

کې بندیان دي.
د ښاغلي تخاري په وینا، د افغان 
بندیانو د خوشــي کولو په لړ کې 
دا ځل هم په وروســتۍ نږدې یوه 
افغانان  نیمه میاشت کې ۱۲۲تنه 
د پاکستان د سند ایالت له زندانونو 

خوشي کړای شوي دي. 7 مخ

کمیتــه بین المللــی صلیب 
در  )آی سی آر ســی(  ســرخ 
افغانستان اعلام کرده است که 

از ماه جنوری سال 2022 تا ماه 
مارچ 2023 میلادی، به تعداد 
یک هزار و 92 تن بشمول 640 

کــودک از اثر انفجار ماین ها و 
باقی مانده  منفجرناشــده  مواد 
از جنگ ها در کشــور، کشته و 

زخمی شده  اند.
این نهــاد با فرســتادن یک 
اعلامیــه بــه رســانه هــا، بر 
پاکســازی  جدی  ضــرورت 
مناطق زیر تهدید ماین و مواد 
از  باقی مانــده  منفجرناشــده 
جنگ ها در افغانســتان، تاکید 

کرده است.
منبــع می افزایــد که توقف 
کشــورها  مالی  کمک هــای 

بین المللی،  ســازمان های  و 
در  ماین پاکــی  رونــد  روی 
افغانســتان تاثیــر منفی بجا 

گذاشته است.
هرچند در بیشــتر از بیست 
دالر  میلیون ها  گذشــته،  سال 
برای پاکســازی مایــن و رفع 
باقی  منفجرناشده  تهدید  مواد 
مانده از جنگ ها، در افغانستان 
به مصرف رسید، اما هنوز این 
مواد انفجاری جان شهروندان، 
به خصوص کــودکان را تهدید 

می کند.

ذبیح الله مجاهد می گوید: امارت 
مذهبی  های  اقلیت  از  اسلامی 
حمایت می کند و به آنان در عبادت 
و اجرای مراسم مذهبی شان آزادی 

داده است.

ذبیح الله مجاهد سخنگوی امارت 
اسلامی افغانستان با نشر این خبر 

گفته است:
در  تشیع  اهل  هموطنان  آزادی 
مراسم محرم پابرجاست اینکه چند 

روز بعد دهم ماه محرم می باشد و 
مراسم ویژه از سوی هموطنان اهل 
تشیع درنظر گرفته شده است، ارگان 
برای  اسلامی  امارت  امنیتی  های 
را  امنیتی  کامل  تدابیر  مراسم  این 
اتخاذ کرده و آزادی مراسم مذهبی 

اهل تشیع پابرجا می باشد.
تکیه  تمام  در  است:  افزوده  وی 
سکونت  مناطق  در  که  خانه هایی 
هموطنان اهل تشیع موقعیت دارند، 
اصول  که  مراسمی  و  گردهمایی 
مذهبی آنان ایجاب می کند، انجام 
تأمین  البته بخاطر  تواند،  شده می 
احتیاطی  تدابیر  گرفتن  و  امنیت 
یا  و  بزرگ  های  گردهمایی  بیشتر، 
رفت و آمد گروهی محدود شده که 

با این کار نظر علمای   صفحه 7

 دفتــر هم آهنگ کننده ی کمک های 
ملــل  ســازمان  انسان دوســتانه ی 
 متحد )اوچا( با پخــش اعلامیه ای

 گفته: 

افغانســتان از جمله ی ۱۰ کشوری 
اســت که در معرض شــدیدترین 
آب وهوایی  تغییــرات  تهدیدهــای 

طبیعی قرار دارد.            صفحه 7

د کورنیوو چارو وزیر خلیفه سراج 
الدین حقانــي په ډاګه کړې؛ نړۍ 

ادعا کوي، چې اسلامي امارت په 
ابادولو  ځینو مســایلو لکه تعلیم، 

او اقتصــاد کې کمزوری دی؛ خو 
د اســلامي امارت عزم، ایمان او 

ثابت دریځ بې مثاله دی.
دکورنیو چارو وزیر لوګر ولایت ته 
د سفر پرمهال په خروار ولسوالۍ 
کې د جګړې د وژل شــویو کسانو 
خپلوانو ته پــه خطاب کې وېیلي: 
که تاســې له ظاهــري لحاظه په 
ټیټه کچــه کې یــئ او د آبادۍ او 
پرمختــګ په برخه کې وروســته 
پاتې یاســت؛ نو دا ستونزې به ان 
شاء الله حل کېږي، تاسې صبر او 

زغم ولرئ.
نوموړي زیاته کړې؛     7 مخ 

 بمنظور نظارت بیشتر از آبهای زیر 
زمینی و  فعالیت قانونمند شــرکت 
های تولید آب ، این شرکت ها ملزم 

به اخذ جواز فعالی در بغلان شدند.
به همین منظور نشســتی از سوی  
آمریت تنظیم آب و آمریت منابع آب 
حوزه فرعی دریایی بغلان با رؤسای 
شرکت های تولیدی آب معدنی در 

ولایت بغلان برگزار شد.
دفتر رســانه هــای وزارت انرژی 
وآب با ارسال خبرنامه یی به آژانس 
باخترنگاشته است: در این نشست 
به رؤســای شــرکت های یادشده  
درباره نحوه  اســتفاده قانونی از آب 
های زیر زمینی مطابق لوایح وزارت 

آب و انرژی توصیه هــای لازم داده 
شــد و تأکید شد که شــرکت های 
تولید آب معدنی باید جواز فعالیت 
داشــته باشند تا  از فعالیت این گونه 

شــرکت ها نظــارت شــده بتواند، 
شرکت هایی که جواز فعالیت نداشته 
 باشند، فعالیت شان متوقف خواهد

 شد.

یــک زن و شــوهر کوریایی که 
با ســفر با موتر از شــش کشــور 
گذشته و اکنون وارد بلخ در شمال 
کشور شــدند، گزارشات در مورد 
افغانســتان از ســوی رسانه های 

بیرونی را تبلیغات خواندند.
پارخیونمین مــردی که همراه با 
همسرش و با موتر شخصی اش به 
افغانستان آمده است درهماهنگی 
ریاســت اطلاعات و فرهنگ بلخ 
در انظــار عمومــی ایــن ولایت 
قرارگرفت و گفــت: من از طریق 
رســانه های غربــی در ارتباط به 

وضعیت افغانستان اخبار منفی و 
تبلیغات سوء شنیده بودم؛ اما حالا 
که وضعیت افغانستان را از نزدیک 
مشاهده میکنم، همه اخبار منتشر 
شده از طریق رسانه های غربی در 
مورد اینکشور تبلیغاتی بیش نبوده 

است.
پارخیونمین افزود: » از چهار روز 
بدینسو که من در شهر مزارشریف 
حضــور دارم، از طرف شــب در 
داخل موتر خود می خوابم و در این 
جریان برای من هیچ مشــکل رخ 

نداده است«.            صفحه 7 

با مــواد مخدر  معین مبــارزه 
وزارت امور داخلــه در دیدار با 
رئیــس دفتر جرایم مــواد مخدر 
ســازمان ملل متحد گفته است 
برنامه  مبــارزه با  مــواد مخدر 
و  ادامه دارد  درسراســر کشــور 
تااکنون بیشــترین مزارع  کشت 

خشخاش تخریب شده است.
امور  وزارت  مطبوعاتــی  دفتر 
داخله دیــروز با نشــر این خبر 

گفته اســت: لوی پاســوال ملا 
عبدالحق آخند معیــن مبارزه با 
مواد مخدر وزارت امور داخله با 
انوباسود رئیس دفترمبارزه  خانم 
با مواد مخدر و جرایم  ســازمان 

ملل متحد در کابل دیدار کرد. 
در این دیدار معین وزارت امور 
داخله از خانم انوباسود در مورد 
دهاقین  برای  جایگزین  معیشت 

در کشور و          صفحه 7

منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 

افغانســتان از زمانی که به فتح و پیروزی رسیده است، در مقابل 
جهان و کشورها موقف صلح آمیزی داشته و روابط دیپلوماتیک و 

»تعامل« را بر »تقابل« و خشونت، ترجیح داده است.
امارت اسلامی که برخاســته از متن جامعه اسلامی افغانستان 
اســت، پیوســته ابراز داشــته که از طرف افغانســتان هیچ گونه 
تهدیدی متوجه کشــورها نخواهد بــود و هیچ گروهی خارجی 
نمی تواند در افغانســتان وجود داشته باشد و یا خطری را متوجه 

 همسایه ها بسازد.
ً
کشورها و خصوصا

 امارت 
ً
به این حقیقت جهان و کشــورها نیز پی بــرده اند و ذهنا

اسلامی افغانستان را حق به جانب می دانند.
امــا متأســفانه برخی از کشــورهای مســتکبر و اســتعمارگر 
 به رسمیت بشناسند و 

ً
نمی گذارند که کشــورها این نظام را عملا

ملت رنجدیده ی افغانستان را از باتلاق بیرون کنند.
خواست ملت افغانســتان این اســت که جهان و کشورها باید 
از تقابل و خصومت با افغانســتان، دست بکشــند و بر تعامل 
و روابط حســنه، تن دهند و برای به رسمیت شناختن حکومت 

 اقدام نمایند.
ً
امارت اسلامی افغانستان، عملا

در غیــرآن خصومت با امارت اســلامی، خصومت با قاطبه ی 
ملت افغانســتان است و کشورها از پالیســی نادرست و خشن 
خود در قبال این ملت بزرگ و کشــور مستقل، سودی نخواهند 

برد و به مقاصد و اهداف شوم خود نیز نخواهند رسید.
پس بهتر است که این کشورها به خود بیایند، دستاوردهای بزرگ 
دوســاله ی این نظام را در نظر بگیرند و این حکومت مســتقل و 
نظام مقتدر اسلامی را به رسمیت بشاسند و دروازه های »تقابل« 

 ببندند و دربِ »تعامل« با افغانستان را باز نمایند.
ً
را جدا

کشورها باید دربِ »تقابل« کشورها باید دربِ »تقابل« 
با افغانستان را ببندند!با افغانستان را ببندند!

 سخن انیس سخن انیس
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1306 تأسیس: 

معین مبارزه با مواد مخدر: معین مبارزه با مواد مخدر: 
برنامه  مبارزه با مواد مخدر در کشور برنامه  مبارزه با مواد مخدر در کشور 

با جدیت ادامه داردبا جدیت ادامه دارد

تعهد مسئولان در بغلان به نظارت بیشتر تعهد مسئولان در بغلان به نظارت بیشتر 
از سطح آبهای زیر زمینیاز سطح آبهای زیر زمینی

زن و شوهر کوریایی:زن و شوهر کوریایی:

 گزارشات بیرونی در مورد  گزارشات بیرونی در مورد 
افغانستان دور از واقعیت استافغانستان دور از واقعیت است

په کراچۍ ښار کې د اسلامي امارت کونسل:په کراچۍ ښار کې د اسلامي امارت کونسل:
  پاکستان کې د افغان وګړو د نیولو لړۍ دوام لريپاکستان کې د افغان وګړو د نیولو لړۍ دوام لري

اوچا:اوچا: افغانستان برای مقابله با تأثیرات  افغانستان برای مقابله با تأثیرات 

تغییرات اقلیمی نیاز به حمایت فوری داردتغییرات اقلیمی نیاز به حمایت فوری دارد

مولوی عبدالکبیر  خطاب  به مجاهدین: مولوی عبدالکبیر  خطاب  به مجاهدین: 

این قهرمانی شما بود که جهان را حیران و جهاد این قهرمانی شما بود که جهان را حیران و جهاد 
را به پیروزی رساند را به پیروزی رساند 

ذبیح الله مجاهد:ذبیح الله مجاهد:

 امارت اسلامی به اقلیت های مذهبی در عبادت امارت اسلامی به اقلیت های مذهبی در عبادت
 و مراسم مذهبی شان آزادی داده است و مراسم مذهبی شان آزادی داده است

 افغان ها هنوز قربانی ماین ها و مواد منفجره می شوند افغان ها هنوز قربانی ماین ها و مواد منفجره می شوند

خلیفه سراج الدین حقاني: خلیفه سراج الدین حقاني: 
موږ عزم، ایمان او ثابت دریځ لرو موږ عزم، ایمان او ثابت دریځ لرو 

سو کلا د غزنوي پیر بل زندان سو کلا د غزنوي پیر بل زندان 

نقش عمل در مصداق سخننقش عمل در مصداق سخن

افتتاح دومین نمایشگاه امام افتتاح دومین نمایشگاه امام 
ابوحنیفه«رح» در کابلابوحنیفه«رح» در کابل

بقایای بمب های خوشه  ای امریکا تهدید بقایای بمب های خوشه  ای امریکا تهدید 
جدی دربرابر مردم ما استجدی دربرابر مردم ما است

55 مخ مخ
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نړیوال په افغانستان کې څه ډول ، ټول ګډون حکومت غواړي ؟
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مقدمه
بانک در لغت به معنی میز آمده است بانک در اصل یک 
بانکو  ایتالیوی  کلمه  از  آن  مصدر  که  بوده  اروپایی  کلمه 
گرفته شده و بانکو در اصل به میز گفته میشود زیرا در قانون 
قرون وسطی در مناطق شمال ایتالیا تجار بخاطر تبادله و 
دادو ستد میز های را که از چوب ساخته شده گذاشته بودند.
که  نقدی  مرجع  که  است  از محل  عبارت  بانک  اینکه  یا 
بمنظور  مردم  از  است  دوباره  استرداد  خصوصیات  دارای 

قرضه وسرمایه گذاری می پذیرد.
همچنان بانک عبارت از موسسه است که بصورت شرکت 
سهامی مطابق قانون تجارت هر کشوری به عملیات بانکی 

می پردازد
یخچه بانکداری تار

بانک در قرن 21 در اهرم اقتصاد تکیه زده است و هر آنچه 
است میتواند پیامد بانک باشد این بانک است که سیاست را 
به دنبال می کنند و فرمان بود و نبود سیاست را رقم می زند 
بانک را اساسی ترین بخش فعالیت های اقتصادی در قرن 
ما خوانده اند تا حد که بدون بانک و بانکداری سالم نمی 
توان از اقتصاد سالم نام برد محقیقین گفته اند که بار اول 
فعالیت های بانکی در وسط قرن دوازدهم میلادی به میان 

آمده و اولین بانک در سال 1157 در شهر بند قیه تاسیس 
گردید پس از آن بانک های دیگر در مناطق مختلف جهان 
تاسیس گردید که مشهور ترین آنها بانک امانات بود که در 
سال 1401 میلادی در شهر برچلونه تاسیس گردید مگر 
16 هم در رب اخیر فعال  اواخر قرن  بطور مجموعی در 
 Bancodell Rialto و کار های قابل توجهی را آغاز کرد
Pissadi  شروع بکار نمود در سال 1609 میلادی بانک 
 در اروپا به فعالیت های 

ً
امستر دام هالند تاسیس گردید بعدا

بانکی همین بانک و بانک های دیگر تاسیس گردید.
باستان شناسان نشان داده اند که سومری ها 34 سال قبل 
ازمیلاد امور بانکی را می شناختند و فعالیت های بانکی 
نزد  را  مالیه خود  پول  آنها  داشت  رواج  بین شان  مختلف 
اشخاص روحانی که در معابد بودند می گذاشتند و آن جا 

را برای اموال خود جای امن می پنداشتند.
همچنان تعامل بانکی بایلی ها و روحانی مانند سومری ها 
بود اموال و دارایی خود را نزد مالکین عبادت خانه ها می 
گذاشتند فعالیت های بانکی از طرف شرکت های خاص 
 تمامی 

َ
و عامه در عبادت خانه ها صورت می گرفت عملا

 از بانک داران به این باور اند که بانک را 
َ
بانک داران یا اکثرا

می توان به سه کتگوری تقسیم کرد.
1 - بانک های مرکزی   2 - بانک های تخصصی 3 - 
بانک های تجارتی ، عالم بنام شو بانک مرکزی را به عنوان 

یکی از کنترول کننده اعتبارات است تعریف می کند
همین طور عالم دیگری بنام هاویتری بانک مرکزی را بنام 
آخرین منابع برای قرض تعریف می کند نظام های بانکی را 

می توان به سه دسته تقسیم بندی کرد 
1 - نام بانکی غیر متمرکز  2 - نام بانکی متمرکز 3 - نظام 
بانکی اسلامی  رفتن از یک نظام بانکداری غیر متمرکز به 

بانکداری متمرکز به دوگونه انجام یافت 
1 - انجام رقابت قایلانه و بدین صورت حذف بانک های 

کوچک توسط بانک های بزرگ
2- اتحاد بانک ها چه کوچک و چه بزرگ باهم در تحت 
داشتن  با  چتر  یک  زیر  در  ویا  حقوقی  شخصیت  یک 

استقلالیت حقوقی ولی کار مشترک و با همی.
یخچه بانکداری اسلامی فلسفه و تار

فلسفه وجودی سیستم بانکداری اسلامی به چهارده قرن 
قبل زمانیکه دین مقدس اسلام ظهور کرد بر می گردد

دین اسلام با ظهور خود بزرگترین تمدن تاریخ بشر را اساس 
گذاری نمود که در همه ابعاد اجتماع تغییرات شگرف را به 
وجو آورد که موضوعات اقتصادی بدون شک از آن متاثر 
شد تمامی مسایل موضوعات اجتماعی از زمان ظهور دین 
اسلام تا چهار قرن بعد از آن تغییر و تحول چشمگیری نمود 
که قرن چهارم هجری را دوره شگوفایی علوم و     صفحه7

      ترتیب کننده: پوهنمل انورالحق "نورزی"

مفهوم بانک و تعریف آنمفهوم بانک و تعریف آن

مواد  و  مهمات   که   حالی  در 
منفلق ناشده در افغانستان هر روز 
از مردم اینکشور قربانی میگیرد 
یک سایت خبری پولند، امریکا 
هنگام  که  است   کرده  متهم  را 
درافغانستان  نظامی   حضور 
صدها بمب خوشه ای را  استفاده 
کرده و از این کشور عقب نشینی 

کرده است.
سایت خبری  تی وی پی ورلد 
های   رسانه  میان  در  که  پولند 
اعتبار زیاد  اروپایی  کشور های 
دارد گفته است، تخمین  زده می 
شود طی ۳ سال نخست جنگ 
افغانستان،  در  آمریکا  ۲۰ ساله 
و  یکهزار  از  بیش  کشور  این 
۵۰۰ بمب خوشه ای در خاک 

افغانستان کار گرفته است.
این سایت خبری در ادامه گفته 
است، با تداوم حضور امریکا در 
افغانستان، شمار استفاده از این 
بمب ها که استفاده از آن ممنوع 
است ازدیاد یافت، معلوم نیست 
که  امریکا در جریان بیست سال 
تعداد  چه  اینکشور  در  جنگ 
از این بمب  ها را در افغانستان 
که  حالی  در  است،  گرفته  کار 

هزاران ماین کوچک که از بطن 
در  میشود  خارج  ها  بمب  این 

افغانستان باقی مانده است
تی وی پی ورلد همچنان گفته 
است که مهمات منفجر نشده از 
بمب های خوشه ای هنوز منجر 
به جراحت و صدمه به انسان ها 
آنهم  سال ها پس از ارسال این 
تجهیزات به افغانستان می شوند.
این سایت، امریکا را متهم کرده 
سال   ۲۰ جریان  در  که  است 
حضور غیر قانونی در افغانستان، 

به  را   ها  بمب  و  اسلحه  انواع 
کرده  آزمایش  کارایی  هدف 
است و آن را انکشاف داده است، 
استفاده از مادر بمب ها را برای 
اولین بار در ولایت ننگرهار در 
افغانستان تجربه کرد که  شرق  
زلزله  تخریب،  کنار  در  میتواند 
مصنوعی ایجاد کند و  در شعاع 
تخریب  باعت  متر  کیلو  چند 
اماکن و صدمه زدن به انواع زنده 

جان ها شود.
جهان  کشور  وبیست  یکصد 

تفاهمنامه عدم استفاده از بمب 
های خوشه ای را امضا کرده اند، 
امریکا در کنار انگلیس و شماری 
از  دیگر  های  کشور  از  معدود 
امضای این تفاهمنامه سر باز زده 

اند.
این سایت خبری  همچنان گفته 
است براساس داده های وزارت 
امور شهدا و معلولین افغانستان 
هزار   ۱۹۵ نام  حاضر  درحال 
کشور  این  در  معلول  شهروند 
ثبت شده که اکثریت آنها قربانیان 

حملات پهپادی و حوادث ناشی 
خوشه  های  بمب  انفجار  از 
ای هستند.با توجه به خطر این 
رئیس  بایدن  جو  تسلیحات 
پیش  چندی  آمریکا  جمهوری 
مجوز ارسال بمب های خوشه 
استفاده  برای  را  اوکراین  به  ای 
در جنگ علیه روسیه صادر کرد 
نشان  میدهد که  امریکا همچنان 
و  المللی  بین  های  داد  قرار  به 
عواقب کار گیری از بمب های 

خوشه ای بی اعتنا است . 

بقایای بمب های خوشه  ای امریکا تهدید بقایای بمب های خوشه  ای امریکا تهدید 
جدی دربرابر مردم ما استجدی دربرابر مردم ما است

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

د   ، دهمکاریوسازمان  شانګهای  د 
پلازمېنه  په  هند  د  غړوهېوادونوغونډه 
نوي ډهلي کې پرته له دې چې د اسلامي 
امارت استازي پکې ګډون ولري ، پای 
ته ورسېده په دې غونډه کې هم د نورو 
ټول  د  کې  افغانستان  په  شان  غونډوپه 
پورته  دجوړولوغږونه  حکومت  ګډون 
شول خودا څرګنده نه شوه چې د پخواني 
رژیم  د ۵۰۰ زره کارمندانو باوجود چې 
په  تشکیلاتوکې  په  امارت  اسلامي  د 
ګډون  ټول  ډول  څه   ، دي  بوخت  دندو 

حکومت ؟ 
ګډون  ټول  منظورله  نړیوالو  د  که 
وي  څېرې  پخوانۍ  څخه  حکومت 
خپله  مهال  اقتدارپه  خپل  خود  هغوی 
ازموینه تیره کړې زموږ پروینا نه ، بلکې 
را  پکې  ناکام  پروینا  نړیوالو  همدې  د 
اسلامي  د  چې  غواړي  دوی  که  ختلي 
بیا ځانونه ځای  په تشکیلاتوکې  امارت 

کړي نو]آزموده را آزموندن کارخطاست 
بیا به د پخواني فاسد اومافیایی رژیم   ]

توپېرله اسلامي امارت سره څه وي؟
په  چې  هېوادونه  هغه  دادئ  حقیقت 
یوه  په  نړیوالوغونډواوکنفرانسونوکې 
اوبله پلمه بېځایه تبلیغات کوي خنډونه 
را پورته کوي او یا له افغانستان څخه ، 
خطرونه  ته  نړۍ  نورې  خپلوهېوادونویا 
افغانستان  په  اصلا  دوی   ، بولي  تکیه 

حاکمیت  له  امارت  اسلامي  د  کې 
په  دین  سپیڅلي  د  اسلام  د  چې  سره 
لري  ستونزه   ، اصولواواساساتوولاړدی 
، د اسلام سپیڅلی دین خود بشریت د 
هدایت لپاره هغه سالم اوکامل دین دی 
ښېګڼې  اودنیوي  دیني  بشریت  د  چې 
اسلام  په  ځکه  دي  نغښتې  پکې  ټولې 
کې د بشرلپاره کمزوریې نقطه نشته چې 
یوه  په  فعالیتونه  امارت  اسلامي  د  دوی 
پورته  را  اوخنډونه  ننګوي  بهانه  اوبله 
ټوله  کې  ترڅ  په  کالو  تیرو۴۵  د  کوي، 
سره  افغانستان  له  لحاظ  امنیتي  په  نړۍ 
اسلامي  خود  اوس  وه  راغلې  ترسپږمو 
 ، خلکومال  د  دی  حاکمیت  امارت 
اونورې ملي ګټې ټولې خوندي  ناموس 

دي نو بېځایه تبلیغات د څه لپاره ؟
او  ملي  نور  او  ناموس  مال  افغانانو  د 
امریکا  او  د روس  ارزښتونه خو  معنوي 
سره  خطر  له  کې  دوران  په  اشغال   د 

چې  دی  ګواه  تاریخ  ځکه  ول  مخ 
روسانود هند تودو اوبود رسېدلوپه تکل 
په  موازینوخلاف  ټولونړیوالو  د  برناحق 
دغه ملک کې داسې شرموونکي بشري 
جنایتونه ترسره کړل چې د نړۍ تاریخونه 
پرې ګواه دي اشغالګرو روسانوپه مادي 
افغانستان  په  لحاظ  اوسیاسي  نظامي   ،
نو  درلوده  نه  راوړنه  ته  لاس  هېڅ  کې 
رسېدلو  د  اوبوته  تودو  هند  د  یې  ځکه 

پړتکونو  له  نړیوالو  د  استراتیژي  خپله 
یې  ماهیت  بشري ضد  اوخپل  مخ  سره 
نړیوالوته په افغانستان کې وروښود ، دا 
د  افغانستان  پر  چې  معلومه  ده  نه  هم 
تیري تاریخ به یې خپل ملت ته په کومو 

تیرایستونکوکرښولیکلی وي ؟
له  وجوهاتو  معلومو  نا  د  هم  امریکا 
له  توطیې  شوې  جوړې  دیوې  مخې 
د  چې  وکړ  تیری  پرافغانستان  مخې 
واکمنوهغوی  روسي  کې  پیل  په  تیري 
زده  یې  موږ  له  چې  ورکړ  پیغورهم  ته 
کړئ ځکه پرته له دې چې کومه لاسته 
په افغانستان کې  را وړنه ولرو څپلۍ مو
ستاسې  چې  ده  حتمي  نو  وشکېدې 
ټان به هم په دغه ملک کې زاړه شي  بو
دریوکالوکې  دوو  لومړیو  په  تیري  د   ،
ارامه  یوڅه  کې  افغانستان  په  امریکا 
ولس سره  عام  له  پاته شوه خووروسته 
افغانستان  په  چې   ، واوښته  جګړه  په 

کې ددوی نظامي ماموریت او جګړه د 
اوخونړی  ترټولواوږده  دتاریخ  امریکا 
څه  هغه  هم  بیا  نتیجه  خو  وه  جګړه 
د  ۲۰۲۲کال  د  بایډن  جو چې  وه 
هېواد  خپل  د  نېټه   ۲۰ په  جنورۍ 
د  ]افغانستان   : وویل  ته  کانګرس 
هېڅوک  او  دی  امپراطوریوګورستان 
نشي کولای چې ددغه ملک په خلکو 
تریوه  دوی  هم  یا  وکړي  حکومت 

چترلاندې متحد کړي نو ځکه موږهم 
اوخپل  وخوړه  ماتې  کې  هېواد  دغه  په 

 ] ایستل  را  عسکرموترې 
تاریخ  افغانانود  چې  هم  رښتیا  په 
اوملي  خپلومعنوي  د  اوږدوکې  په 
وړاندې  هراشغالګرپه  د  ارزښتونوپربنا 
مجاهدت اومقاومت کړی اوهېڅ تیري 
ورکړی  دي  نه  فرصت  دا  یې  ته  کونکي 
متوقعه  خپلو  کې  افغانستان  په  چې 

موخوته ورسېږي . 
اوکنفرانس  غونډه  نړیواله  هره  په  نو
د  امارت  اسلامي  د  دافغانستان  کې 
د   ، ده  ناځواني  یادول  نفې  په  فعالیتونو
زور اوتعذیر نخسې خو ټولې استعمال 
د  اوس  ورنکړه  یې  نتیجه  کومه  شوې 
نړیوال  چې  داده  لاره  غوره  او  ښه  حل 
د افغانستان اسلامي امارت په رسمیت 
را  خنډونه  پلمه  بله  او  یوه  په  وپېژني 
په  افغانستان  د  هم  نه  او  نکړي  پورته 
داخلي چارو کې لاسوهنه وکړي ، ښه 
اقتصادي  په  سره  افغانانو  له  چې  داده 
مرسته  کې  برخو  فرهنګي  او  سیاسي 
اسلامي  له  کې  افغانستان  په   ، وکړي 
نشي  حکومت  څوک  بل  پرته  امارت 
باطلواو  وایود  به  مجبورې  له  کولای 
قومي  پیروانو،  اډیالوژیو،  شویو  وارد 
کړای  نشوای  اشغالګرانوو  ټپلو  ډلو 
د  ځکه  وکړي   افغانانوحکومت  په 
کورګډیو  منځي  خپل  د  تعدد  تنظیمونو 
حکومتونه  قومي   ، شو  سبب  جګړو 
 ، ورکړه  یې  نتیجه  منفي  شول  وازمویل 
خپلو  د  اشغالګران  اوامریکایی  روسي 
تویې  وینې  بیدرغه  افغانان  ماموریتود 
کړې خو ناکام شول ، نو لازمه ده چې 
نړیوال افغانستان نورد یوڅه مودې لپاره  
پراېږدي ، چې څه کېږي  په خپل حال 
د  کې  افغانستان  په  هم  بیا  دوی  که  ؟ 
دې  په  باید  لري  تمه  لاسوهنې  کومې 
افغانستان  له  چې  هېږي  وپو  هم  ټکي 
خو  جوړکي  حمام  وینو  دې  به  څخه 
څه به لاس ورنشي ځکه دلته له واحد 
تړلي  نوروپورې   په  پرته  نظام  اسلامي 
نشي  حکومت  رژیمونه  اوطاغوتي 
کولای اونه هم د ملت په خیر او فلاح 

کوم ګام پورته کولای شي .

حیات الله حلیم 
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هرات  ولایت  در  محلی  مسئولان   
از  بیش  اخیر  ماه  سه  در  که  می گویند 
چهار هزار گردشگر از آبده های تاریخی 
بازدید  هرات  ولایت  دیدنی  جاهای  و 
کرده اند، به گفته مسئولین طی این مدت 
به  خارجی  گردشگر  تن  دوصد  حدود 
 از کشورهای 

ً
هرات آمده اند که معمولا

اروپایی، امریکایی و آسیا بودند.
از  نفری  چهارده  گروه  یک  تازگی  به 
کشورهای اروپایی به هرات آمده اند که 
دیدن  این ولایت  تاریخی  از مکان های 
کردند، آنها به این باور اند که افغانستان 
را  خود  خاص  طبیعت  و  ها  زیبایی 
بیشتر  از  تا  می کنند  تلاش  بناءً  دارد، 

ولایت های آن دیدن کنند.
شان  بیشتر  که  نفری  چهارده  گروه  این 
تازه  هستند  اروپایی  کشورهای  از 
مکان های  شدند،  هرات  ولایت  وارد 
طبیعت  و  باستانی  ساحات  تاریخی، 
برای گردشگران خارجی جذاب  هرات 

است. 
آنها می گویند افغانستان دارای فرهنگ 
بناءً در  دارد،  زیبایی  متفاوت و طبیعت 
توریستی  خاص  جاذبه های  ولایت  هر 
وجود دارد و آنها تلاش دارند تا از بیشتر 

ولایت ها دیدن کنند.
می گوید  صربستان  شهروند  یا،  اندر
شگفت  کشور   

ً
واقعا که:»افغانستان 

این  مردم   
ً
واقعا من  است،  انگیزی 

آنها  کدام  هر  و  دارم  دوست  را  کشور 
خیلی مهربان هستند، در سرک ها جنب 
جریان  زندگی  و  می بینیم  را  وجوش 
اینکه  تا  کنم  صبر  می توانم  من  دارد 
تا  ببینم، ما  قسمت های زیاد طبیعت را 

حالا از بامیان، مزارشریف و کابل دیدن 
کرده ایم.«

صربستان  دیگر  شهروند  یاوانا، 
در  را  چیزها  خیلی  که:»من  می گوید 
 
ً
مخصوصا ام  شنیده  افغانستان  مورد 

این  مردم  و  فرهنگ  طبیعت،  مورد  در 
کشور، اما من زیاد جستجو می کنم تا که 
بیشتر در مورد افغانستان بدانم، اینجا در 
هرات من مسجدجامع بزرگ، این قلعه 
تاریخی و صنعت کاشی سازی سنتی را 
دیدم و بسیار هیجان دارم که قسمت های 

باقی مانده این شهر را هم ببینم.«
ماه  سه  در  می گویند  محلی  مسئولان 
گردشگر  هزار  چهار  از  بیش  گذشته 
داخلی و خارجی از مکان های تاریخی 
کرده  بازدید  هرات  دیدنی  جاهای  و 
گذشته حضور  به سال  نسبت  بناءً  اند، 
و داخلی در هرات  گردشگران خارجی 

بیشتر می شود.
رحمت الله محمدی، آمر گردشگری 
هرات  فرهنگ  و  اطلاعات  یاست  ر
بیشتر  گذشته  ماه  که:»در سه  می گوید 
از چهار هزار و ۱۰۲ نفر آمار گردشگران 
و  داخلی  گردشگران  شامل  که  هستند 
خارجی می باشند که از این میان حدود 
۱۵۹ تن گردشگران خارجی بودند که از 

کشورهای مختلف به هرات آمدند.«
قلعه تاریخی اختیارالدین، مسجدجامع 
بزرگ هرات، صنعت کاشی سازی سنتی 
این  دیگر  تاریخی  آبده  و  ده ها ساحه  و 
از جاذبه های خاص گردشگری  ولایت 
گردشگران  جذب  سبب  که  هستند 

داخلی و خارجی گردیده است.
ماه های  طی  که  است  درحالی  این 

اخیر شهروندان امریکایی، اروپا و آسیا 
مکان های  بازدیدکننده های  بیشترین 

تاریخی هرات بوده اند.
مدیرعمومی  نورزی،  عبدالجبار 
می گوید  هرات  آرشیف  و  یم  موز
گردشگران  که  خوشبختانه  که:»ما 
کشورهای  و  همسایه  کشورهای  از 
اروپایی، آسیایی و امریکایی داشتیم که 
شما  کردند،  دیدن  مختلف  ساحات  از 
صربیا،  کشورهای  از  حتی  که  دیدید 
بعضی  و  کرواسی  اتریش،  اسلونی، 
گردشگران  ما  دیگر  اروپایی  کشورهای 

خارجی را داریم.«
آبده و ساحه  از هفتصد  در هرات بیش 
تاریخی وجود دارد، برعلاوه آن صنایع 
کنار  و  گوشه  در  هم  هنوز  که  قدیمی 
جاذبه های  از  است  فعال  شهر  این 
خاص گردشگری می باشند. گردشگران 
خارجی بیشتر علاقمند ساحات باستانی 

و صنایع قدیمی این شهر می باشند.
گردشگران  علاقمندی  حال،  همین  در 
داخلی برای دیدار از باغ تاریخی سراج 
الامارت در ولایت ننگرهار افزایش یافته 

است.
شماری از گردشگران این باغ را مکانی 
عنوان  گردشگری  و  تفریح  بری  خوبی 
می خواهند  مسئولان  از  اما  اند،  کرده 
هرچه زودتر موزیمی را در این باغ ایجاد 
کنند تا توجه گردشگران بیشتری را بخود 

جلب کند.
توجه  دارد  طولانی  قدامت  که  باغ  این 
از ولایات مختلف کشور  گردشگران را 
به خود جلب کرده است. کسانیکه برای 
تفریح به این باغ آمده اند می گویند این 
باغ مکان خوبی برای تفریح و گردشگری 
که  می خواهند  مسئولان  از  اما  است، 

موزیم این باغ را افتتاح کند.
و  اطلاعات  یاست  ر مسئولان 
 
ْ
تقریبا که  می گویند  ننگرهار  فرهنگ 
باغ  این  موزیم  کارهای  درصد  هشتاد 
میدهند  اطمینان  و  است  شده  تکمیل 
که در آینده نزدیک این موزیم را افتتاح 

خواهند کرد.
الامارت  سراج  باغ  و  تاریخی  بنای 
توسط امیر حبیب الله خان ساخته شده 
که در آن زمان پایتخت خود را در فصل 

زمستان به این مکان منتقل می کرد.

امام  بین المللی  و  ملی  نمایشگاه  دومین 
ابوحنیفه »رح« روزیک شنبه)25 سرطان( 
در کابل افتتاح شد. این نمایشگاه ازسوی 
اتاق تجارت و سرمایه گذاری به همکاری 
مرکز  در  روز   ۷ برای  ربط،  ذی  ادارات 
نمایشگاه های بین المللی افغانستان برگزار 
شده است. در مراسم افتتاح این نمایشگاه 
تاجران،  حکومتی،  ارشد  مقام های 
از  مقامات  و  آفرینان  کار  متشبث،  زنان 
افغانستان،  در  دیگر کشورها  سفارت های 
داخلی  تولیدات  از  و  نموده  اشتراک 

افغانستان دیدن نمودند.
در مراسم افتتاح دومین نمایشگاه ملی و 
برعلاوه  ابوحنیفه»رح«  امام  المللی  بین 
از  مقامات  اسلامی  امارت  مقام های 
سفارت های ایران، پاکستان، ترکمنستان، 
حضور  خارجی  دیپلومات های  و  ترکیه 

یافتند.
اقتصادی  معاون  برادر،  عبدالغنی  ملا 
ریاست الوزراء از تمام تاجران افغانستان 
خواست که به وطن برگشته و به سرمایه 

گذاری بپردازند.
برقرار  امنیت  افغانستان  در  که  افزود  او 

اکنون می تواند وصل  این کشور  و  است 
کننده کشورهای آسیای جنوبی با آسیای 
اکنون  جنگ  سال ها  از  باشد:”بعد  میانه 
دارد.  قرار  بازسازی  در مرحله  افغانستان 
تجارت  برای  زمینه  و  شده  برقرار  امنیت 
است.  شده  فراهم  گذاری  سرمایه  و 
رفته اند  افغانستان  از  که  تاجرانی  از 
همه  وما  بیایند  وطن  به  می خواهیم 
شرایط سرمایه گذاری را برای شان فراهم 

می کنیم.”
و  تجارت  اتاق  مسئولین  حال  درعین 
صنعت این نمایشگاه را یکی از بزرگترین 
تنها  نه  که  می کنند  یاد  نمایشگاه هایی 
تاجران افغان، بلکه تاجران از کشورهای 
به  را  شان  محصولات  آن  در  نیز  دیگر 

نمایش می گذارند.
جان آقا نوید، سخنگوی اتاق تجارت 
می گوید:”دراین  سرمایه گذاری  و 
شرکت  هفتصد  حدود  برای  نمایشگاه 
غرفه داده شده که بیش از دو صد و پنجاه 
غرفه آن مربوط به خانم ها است. تاجران 
هم از کشور خود ما و هم از کشورهای 
پاکستان، ایران، ترکمنستان و ترکیه در این 

نمایشگاه اشتراک کرده اند.”
این  کنندگان  اشتراک  حال  درهمین 
نمایشگاه با استقبال از برگزاری آن، چنین 
تولیدات  رشد  سبب  را  نمایشگاه هایی 

داخلی می دانند.
اشتراک  از  تن  فروزان کوهستانی، یک 

این  برگزاری  می گوید:”از  کنندگان 
هم  امنیت  و  می کنیم  استقبال  نمایشگاه 
مناسب  هم  غرفه ها  قیمت  است.  خوب 
است و برگزاری چنین نمایشگاه هایی برای 
رشد تولیدات داخلی خیلی خوب است.”
اخیر  سال های  در  نمایشگاه ها  برگزاری 

برگزاری  اقتصادی  گاهان  آ و  شده  بیشتر 
تولیدات  یابی  بازار  برای  را  نمایشگاه ها 
می دانند،  مفید  کارخانه ها  و  شرکت ها 
در  مردم  خرید  توان  که  دارند  تاکید  اما 
ملاحظه ی  قابل  گونه  به  اخیر  سال های 

کاهش یافته است.

در سه ماه اخیر در سه ماه اخیر 40004000 گردشگر از آبده های  گردشگر از آبده های 
تاریخی هرات بازدید کرده اندتاریخی هرات بازدید کرده اند

امریکا کې د "خطر" تر کچې د تودوخې امریکا کې د "خطر" تر کچې د تودوخې 
د لوړېدو خبرداری ورکړل شوید لوړېدو خبرداری ورکړل شوی

د یکشنبې په ورځ د امریکا ځینې 
هوا  ګرمې  کم سارې  د  برخې 
اوونۍ  راتلونکې  او  وې  شاهدې 
د دغه هېواد په سوېلي برخو کې 
پیلېدو  تودوخې  "خطرناکې"  د 

خبرداری ورکړل شوی دی.
چې   – نیمایي  امریکایان  نژدې 
له  کېږي،  خلک  میلیون   ۱۱۳
فلوریډا نه تر کلیفورنیا او واشنګټن 
ایالت پورې د تودوخې اخطارونه 

ترلاسه کوي.
د هېواد د هوا پېژندنې ملي ادارې 
خلکو  د  چې  غوښتي  خلکو  له 

ژوند ته خطرونه کم ونه ګڼي.
اریزونا  د  ورځ،  په  شنبې  تېرې  د 
ایالت فینیکس کې د ۱۱۸ درجې 
فارنهایټ )۴۸ درجې سانتي ګراده( 

د ټولو وختونو لوړه کچه ثبت شوه.
دا په دې معنا ده چې د تودوخې 
 ۱۶ د  ډول  پسې  پرله  په  درجه 
ورځو لپاره ۱۱۰ درجې فارنهایټ 
ته  ګراد(  سانتي  درجې   ۴۳(
یو   

ً
تقریبا پخپله  دا  چې  رسېدلې 

ریکارډ دی.
هلته ګرځنده کلینیکونو وېیلي 
چې د درېیمې درجې سوځېدنې 
له کبله د بې سرپنا خلکو درملنه 

کوي.
د  کې  کلیفورنیا  په  کېږي  اټکل 
نړۍ  ګرده  په  چې  دره"-  "مړینې 
کې یوه له ګرمو سیمو ده- تودوخه 
۱۲۹ درجې فارنهایټ )۵۴ درجې 
سانتي ګراد( ته ورسېږي، چې پر 
تر  اعتبار وړ ثبت شوې  د  مځکه 

ټولو لوړې درجې ته نژدې ده.
ادارې  ملي  پېژندنې  هوا  د 
د  ورځې  یکشنبې  د  وېیلي، 
تودوخې درجه د سان خواکین دره 
او مو هاوي صحرا او لوی حوض 
سیمو کې د ریکارډ په کچه ثبت 

شوې ده.
ماښام  په  شنبې  د  اداری  دې 
درجه  تودوخې  د  ووېیل، 
او  جوړوي  خطر  "روغتیایي 
احتمالي  لپاره  خلکو  هغو  د 
وژونکې کېدلی هم شي چې فعال 

یخوونکی سیستم نه لري".
مخنیوي  او  کنټرول  د  ناروغۍ  د 
مرکز د ریپوټ له مخې، د امریکا 

کال  هر  کې  ایالتونو  متحدو  په 
کبله  له  هوا  ګرمې  او  تودوخې  د 

۷۰۰ کسان مري.
چارواکي  کې  کاناډا  ګاونډ  په 
کبله  له  تودوخې  لوړې  د  وایي، 
ځنګلي اورونو – چې له متوسطې 
کچې لوړ شوي- د امریکا ځینې 
برخې په لوګي پټې کړې دي او تر 
اوسه یې نژدې ۱۰ میلیون هکټاره 

ځمکه سوځولې ده.
ادارې  ملي  پېژندنې  هوا  د 
په  امریکا  د  وېیلي وو،  وړاندې 
سوېل لوېدیځ کې تودوخه د فشار 
چې  ده  کبله  له  لوړېدو  کچې  د 
 ګرمه هوا ورسره مله ده او 

ً
معمولا

قوي  ټولو  تر  ګرمۍ  د  تودوخه  دا 

څپې لري چې سیمه یې اغېزمنه 
کړې ده.

کې  نیواډا  ویګاس،  لاس  په 
ښایي په راتلونکو لږو ورځې کې 
لوړې  ټولو  تر  درجه  تودوخې  د 
 ۴۷( فارنهایټ   ۱۱۷( کچې 

درجو( ته ورسېږي.
چارواکو  پېژندنې  هوا  د  هلته 
کوي  فکر  چې  ورکړی  خبرداری 
به  له تودوخې سره د تعامل توان 
عادي  "د  دا  یې  وینا  په  او  ولري 

بېدیا تودوخه نه ده".
په لاس ویګاس کې د هوا پېژندنې 
"دا  لیکلي  کې  ټویټ  په  ادارې 
هوا  چې  ده  طبیعي  ده،  صحرا 

ګرمه ده. دا خطرناک فکر دی"!.
اوږدې  د  څپې  دا  تودوخې  "د 
د  کې  شپه  او  ورځ  په  او  مودې 

معمولي  کبله  له  ګرمۍ  سختې 
صحرایي تودوخه نه ده.  ټول باید 
د هغو  ان  وګڼي،  دا ګرمي جدي 
خلکو په ګډون چې په بېدیا کې 

ژوند کوي".
دا  ادارې  پېژندنې  هوا  د 
خبرداری  هم ورکړی چې قوي 
او  بارانونه  ډېر  بړبوکۍ،  او  تالنده 
سېلابونه راوتل هم د امریکا شمال 
ختیځ نیوانګلنډ په ګډون په ځینو 

سیمو کې امکان لري.
د امریکا سوېل لوېدیځې سیمې 
له تېرې اوونۍ راهیسې اوس هم 
د  دي.  شاهدانې  هوا  ګرمې  د 
کې،  پاسو  ال  په  ایالت  ټکساس 
د تودوخې درجه د ۲۷ پرله پسې 

معمول  فارنهایټ  د  لپاره  ورځو 
لوړه  برابره  دری  کچې  له  درجې 

شوې ده.
په ددغه ایالت کې تر هر بل وخت 
اوس له ایرکنډېشنونو ګټه اخیستل 
ډېر شوي، هلته پارکونه، موزیمونه 
او د حیواناتو باغونه تړل شوي او یا 
یې د کار وختونه راکم کړل شوي 

دي.
روغتونونو کې هم د ګرمۍ له کبله 

د ناروغانو شمېر ډېر شوی دی.
د  سره  پیلېدو  له  عصر  صنعتي  د 
کې  سلو  په  تودوخه  نړۍ  ګردې 
د  که  ده،  شوې  لوړه  درجه   ۱٫۱
نړۍ په لر و بر کې حکومتونه یې د 
مخنیوي لپاره لاس په کار نه شي، 
هم  نوره  درجه  تودوخې  د  ښایي 

لوړه شي.

افتتاح دومین نمایشگاه امام ابوحنیفهافتتاح دومین نمایشگاه امام ابوحنیفه«رح»«رح» در کابل در کابل



ورزش فوتبال در دنیای امروزی شیوه سیستماتیک 
را به خود گرفته است که با ایجاد سیستم های 
جدید توسط مربیان و کارشناسان ورزشی، ورزش 
از  و  است  گرفته  خود  به  را  بهتر  چهره  فوتبال 
دیدن و یا تماشاء بازی توسط بازیکنان به شکل 
سیستماتیک می توان از آن لذت برد. تاکتیک های 
بازیکنان که در موقع دفاع باید توپ را از حریف 
بگیرد او باید با مهارت های درگیری، پاس دادن، 
از  و  باشد  داشته  تسلط  کنترول توپ  و  سرزدن 
آمادگی جسمانی خوبی نیز برخوردار باشد. بحث 
»سیستم« در فوتبال روز دنیا جزء و مواردی است 
که همواره نگاه های متفاوتی نسبت به آن وجود 
دارد. گروهی به شدت به سیستم تیم و چیدمان 
مهره های خود پایبند هستند و در بخش دیگری 

که عمدتاً متعلق به کشورهای درجه دوم و سوم 
جهان فوتبال است، سیستم در واقع مجموعه ای 
تشخیص  به  مسابقه  هر  در  که  است  اعداد  از 
تغییرات  می تواند دست خوش  تیم  فنی  مسئول 
در  عمده ای  نقش  که  فقید  هاپل  ارنست  گردد. 
داشت،  در دهه 70  هلند  تیمی  و  تاکتیکی  بلوغ 
از  بعد  تیمش  سیستم  مورد  در  سوالی  با  وقتی 
پیروزی در یک دیدار دوستانه مقابل ایتالیا مواجه 
عدد  چند  ظاهراً  »سیستم  گفت:  پاسخ  در  شد، 
کنار هم است ولی حفظ آن براساس ویژگی های 
بازیکنان و ارتقای سطوح حمله و دفاع با توجه 
تفاوت  باعث تمایز و  بازی حریف است که  به 
مربیان و تیم ها می شود. هدف از بررسی ترکیب 
هایی که پیش از این در تاریخ فوتبال استفاده می 
شد و ترکیب های که اکنون استفاده می شود این 
ببینیم در فوتبال مدرن و کنونی جهان  است که 
چه می گذرد و مربیان معروف حال حاضر جهان 
وسیر  دارند  فوتبال  های  تاکتیک  به  نگاهی  چه 
تاکتیک های فوتبال چگونه  تحول سیستم ها و 
این مختصر  البته قطعاً نمی شود در  بوده است. 
بر  کرد.  بررسی  را  فوتبال  تاریخ  های  سیستم 
همین پایه تعدادی از سیستم های مکاتب قدیمی 
فوتبال نادیده انگاشته شده اند و جریان سیستم 
های که در گذشته شکل گرفته و تا به امروز در 

تکامل بوده اند بررسی شده اند. 
بازی  پیدایش  درمورد  فوتبال:  بازی  تاریخچه 
است  نبوده  سترس  د  به  دقیق  معلومات  فوتبال 
ولی گفته می شود نوعی از آن قبل ازتولد حضرت 
عیسی مسیح بازی می گردید . درچین نیز نوعی 
بازی شبیه به فوتبال درسال 2500 سال قبل از میلاد 
عیسی مسیح وجود داشت . عکس های مصری نیز 
ولی  میدهد  نشان  را  فوتبال  به  بازی شبیه  نوعی 
در یونان یک بازی بنام )) اسپیشکیروز(( به طرز 

جالبی به فوتبال امروزی شبیه بود.
شروع  برازیل  ازکشور  1۸94م  درسال  فوتبال 
برازیلی که  میله(  شد.این ورزش توسط )چارلز 
انگلیسی بودند به مردم برازیل معرفی  اجداد او 
گردید. درسال1970م مسابقه بین ایتالیا وبرازیل 
اشتراک  تماشاچی  نفر   ۸00 درآن  که  برگزارشد 
ازکشور  امروزی  فوتبال مدرن  بودند. ولی  کرده 
بین  فدراسیون  است.  گرفته  انگلستان سرچشمه 
المللی فوتبال درسال 1904تاسیس گردیدودرسال 
بلژیک  المپیک  درمسابقات  کنان  بازی   1920
اشتراک کردند. ودرسال 1930م اولین  مسابقات 

جام جهانی برگزارگردید. 

روزنامۀ ملی انیسروزنامۀ ملی انیس  ll  چهار شنبه چهار شنبه 2828 سرطان  سرطان 14021402  هجری شمسیهجری شمسی  ll  22 محرم الحرام  محرم الحرام 14451445  هجری قمری  هجری قمری    ll  1919 جولای   جولای  20232023 میلادی میلادی  ll شمارۀ مسلسل  شمارۀ مسلسل 2488324883

 دوستدار بحث و جدال 
ً
انسان ها طبیعتا

و  تربیت  مسیر  از  که  هنگامی  اما  اند؛ 
راهگی  بی  به  و  دور  به  نیکو  پرورش 
بروند، جدال پیشه می گردند. این ها در 
واقع انسان های تربیت نایافته اند. خدای 
متعال در مورد این صفت انسانی چنین 

میفرماید:
مردمان،  برای  قرآن  این  در  »ما  ترجمه: 
هرگونه مثلی را )که در امور دین و دنیا بدان 
نیازمند باشند( به شیوه های گونه گون بیان 
داشته ایم )تا از آن ها پند گیرند( ولی انسان 
 دوستدار بحث و مشاجره است 

ً
)طبیعتا

و( بیش از هرچیزی به مجادله می پردازد 
)و با حقایق می ستیزد(.« ]کهف: 45[

انسان های  آیه  این  در  انسان  از  منظور 
و  نظیر  قرآن  در  که  است  نایافته  تربیت 
 
ً
بعدا انسان ها دارد و  این گونه  بیان فراوان 

با  داشت.  خواهیم  اشاره  آن ها  مورد  در 
را  ها  آدم  چنین  این  متعال  خدای  اینکه 
گونه  لباس های  در  با شیوه های مختلف 
گون و به هر زبانی ممکن برای فهماندن 
و تأثیرگذاری سخن می گوید؛ اما انسان 
به جدل و مباحثه  و  بفهمد  نمی خواهد 

می پردازد.
ماده  از  شریفه  آیه  در  لا« 

َ
»جَد کلمه ی 

مشاجره،  مجادله،  معنای  به  ل(  د  )ج 
باطل  به  نزاع  و  ستیزه  و  پرخاشگری 
است  گفتگویی  آیه،  در  منظور  است. 
بر اساس نزاع و ستیزه گری  انسان ها  که 
میدهند.  انجام  دیگری  بر  تسلط  و 
دو  که  میشود  گفته  گفتگویی  به  مجادله 
منازعه  و  جروبحث  به  هم  برابر  در  نفر 
اصفهانی،  راغب  گفته ی  به  میپردازند. 
جدل از »جدلت الحبل؛ طناب را محکم 

تابیدم« گرفته شده، پس جدل یعنی گویی 
کسیکه چنان سخنانی محکم می گوید 
از  به زور  را  مقابل  طرف  می خواهد  و 

افکارش بپیچاند. ]راغب، المفردات[
این یک اصل قرآنی در مورد انسان است 
انسان  پیشگی  جدل  صفت  به  اشاره  و 
دارد. همان طوری که صفت ستیزه جویی 
و پرخاشگری انسان یکی از اصول قرآنی 
است، جدال و نزاع پیشگی به باطل نیز 
را  آن  که  است  انسان  از  دیگری  صفت 

قرآن بازگو می کند.
جدل و جدال به دو گونهای جدال نیک و 
جدال بد و زشت تقسیم میگردد. اشاره ی 
دارد،  قرآن وجود  در خود  تقسیم  این  از 

آنجا که خدای متعال میفرماید:
با  را  مردمان  پیغمبر!(  )ای  »ترجمه: 
سخنان استوار و به جا و اندرزهای نیکو و 
زیبا به راه پروردگارت فراخوان و با ایشان 
به شیوه هرچه نیکوتر و بهتر گفتگو کن«. 

)نحل: 125( 
در آیه شریفه به یک رشته دستورات مهم 
طرز  و  منطقی  برخورد  ازنظر  اخلاقی 
بحث، نحوه ایستادگی در برابر توطئه های 
سومین  که   است  بیان شده  دیگران، 
به عنوان  احسن«  »جدال  آن  دستور 
تاکتیکی و روش مبارزه در مقابل  اصول 
مخالفین، بیان شده است؛ یعنی  باکسانی 
و  نادرست  از مسائل   

ً
قبلا آن ها  که ذهن 

فاسد انباشته شده از طریق مناظره خوب 
پذیرش  برای  تا  کرد  خالی  را  شان  ذهن 
رسالت  تبلیغ  چراکه  شوند.  آماده  حق 
الهی، می خواهد که با سخنان حکیمانه و 
نه و آگاهانه، به گونه ی بسیار زیبا 

ّ
مستدلا

و گیرا و پیدا، تلبیغ و اندرز کرد.

دو  به  مناظره  و  مجادله  که  است  بدیهی 
گونه ی مجادله ی نیکو و مجادله ی بد 
بر  که  و زشت است. پس هر مجادلهی 
اساس حق و عدالت و درستی و امانتداری 
و صدق و راستی و حرمتگذاری به جانب 
مقابل باشد، به تعبیر قرآن جدال احسن 
است و هر مجادله ی و مناظره ای که بر 
اساس باطل و ظلم کذب و دروغ گویی 
باشد و خیانت و خلاف گویی و توهین و 
تحقیر  جانب مقابل بر آن حکومت کند، 
تربیت  های  انسان  است.  باطل  جدال 
خلاف،  و  باطل  براساس  همیشه  نیافته 
جدل می کنند و جدال شان، جدال زشت 

و نا حق است. 
کاربرد  مختلف؛  فنون  و  علوم  در  جدل 
و  مباحثه  مفهوم  برای  اصل  در  و  دارد 
و  دیگران  حجت  برابر  در  آوردن  حجت 
است.  رسیدن  پیروزی  به  طریق  این  از 
یک زمانی  را  مفهوم  این  که  طوری  اما 
سوفسطائیان به انحراف بردند و از آن به 
حیث ابزار باطل پیروزی استفاده کردند، 
چنانکه از اقوال و دلایل فریبنده و فاسد 
برای نیل به مقاصد و منافع خود استفاده 
حقیقت  پی  در  سقراط  آنگاه  مینمودند، 
و  مقابله  به  سوفسطائیان  با  و  برخاست 
مبارزه فکری پرداخت و دلایل فریبنده و 

فاسد آنان را ابطال کرد.
استدلالی  خاص  حرکت  درواقع  جدل 
است که به حقیقت عقل نزدیک میشود 
معنویت  و  حقیقت  به  را  ناطقه  نفس  و 
نفس میرساند، یا به گفت های ابن سینا آن 
و  است  صناعت  جدل  نامدار،  فیلسوف 
تألیف  که  است  ملکهای  جدل  صناعت 
اقناع  به منظور  جدلی  استقرای  یا  قیاس 

میگردد،  صادر  آن  از  مخاطب  الزام  و 
همانند صناعت طب، ملکهای است که 
از آن معالجه انسان ها برمی آید. ]ابن سینا، 
المنطق، ج3 ص25-24. الفن السادس: 
همانند  نیز  امروز  متأسفانه  اما  الجدل[ 
ما«  عصر  »متجادلان  سوفسطایی  عصر 
ابزار  حیث  به  و  خصمانه  شان  جدال 
باطل در پی دلایل فریبنده و فاسد هستند. 
به جای اقناع و کشف حقیقت در پی الزام 
بیراهه سازی  پی  در  یا  و  خاموش سازی 
حیث  به  آن  از  و  دارند  قرار  مقابل  طرف 
ابزار مغالطه استفاده میکنند. ملاک حق و 
حقیقت یابی را فراموش میکنند. مشهورات 
عقلی و نقلی و طبیعی را نادیده میگیرند. 
به جای محکمات قرآن و فرمان ها خدای 

متعال به متشابهات آن ها میپردازند. 
چه انسان های زشت و عقلهای جدال پیشه 
و ستیزه جویی و فکرهای جدال برانگیز که 
جدلا«  شیء  »اکثر  آن ها  مورد  در  قرآن 
 انسان بیش از هر چیزی 

ٌ
میگوید. مسلما

خدا  کتاب  و  جلاله  جل  خدا  مورد  در 
جل جلاله به مجادله و مشاجره میپردازد. 
فرو  باطل  در  و  میآورند  حجت  و  دلیل 
کنند؛  نابود  بشکنند  را  حق  تا  میروند 
درحالی که همه چیز روشن است؛ دلایل 
وجود و وحدانیت خدای متعال از روی 
عقل و نقل واضح است؛ همچنان دلایل 
بسیاری از حقانیت قرآن واضح و روشن 
است و چیزهایی بسیاری را خدای متعال 
این همه  با  است.  نموده  بیان  قرآن  در 
غیرمنصفانه  که  میبینیم  را  انسان هایی 
قرآن  و  خداوند»ج«  برابر  در  دادگرانه  و 
میپردازند.  مجادله  و  مشاجره  به   کریم 
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از  یکی  آن  به  کردن  و عمل  زدن  حرف 
کسب  در  تواند  می  که  است  های  راه 
باشد،  مهم  ها  خیلی  اعتبار  و  اعتماد 
از  قبل  ها  بسیاری  ما  جامعه  در  اما 
می  اندازه  چه  تا  اندیشند  بی  که،  این 
وعده  کنند،  عمل  خود  حرف  به  توانند 
با  دهند،  می  دیگران  به  را  زیادی  های 
گذشت زمان دیده می شود این وعده ها 
نتیجه  در  شود،  نمی  عملی  هیچگاهی 
می گردد از اعتبار و اعتماد آنها در نزد 
دیگران کاسته شود و سایرین نیز چندان 
های  حرف  دادن  گوش  به  علاقمندی 
آنها نداشته باشند. از جانب دیگر، عمل 
نکردن به وعده های که ما برای دیگران 
نیز  تا دیگران  می دهیم سبب می گردد 
قایل  ما  برای  احترامی  و  ارزش  چندان 
این  از  نمایند.  تمسخر  را  ما  و  نگردند 
رو نیاز است برای بدست آوردن اعتماد 
را  خود  کردار  و  گفتار  دیگران  اعتبار  و 
وقار  و  حیثیت  باشد  تا  سازیم   یکسان 
دار  خدشه  جامعه  افراد  میان  در  ما 
و  صادق  های  انسان  جمله  از  و  نگردد 
راستکار باشیم. زیرا یکی از نشانه های 
که  است  این  راستکار  و  صادق  انسان 
و  باشد،  یکسان  باهم  رفتارش  و  گفتار 
این  فریبکار  و  منافق  انسان  های  نشانه 
یکسان  باهم  رفتارش  و  گفتار  که  است 
ما  که  به وعده های  نباشد. عمل کردن 
خواهد  باعث  دهیم  می  دیگران  برای 
گذارند  احترام  ما  به  نیز  دیگران  تا  شد 
و در میان آنها برای خود جا باز نمائیم. 
و  این یک رسم  ما  در جامعه  تأسف  با 
بسیاری ها  تبدیل شده است که  عادت 
وعده های زیادی را به دیگران می دهند، 
اما در عمل دیده می شود که هیچگاهی 
این وعده ها تبدیل به حقیقت نمی گردد 
و گفتن حرف و عمل نکردن به آن حتا 
نزاع  میان اعضای خانواده  تواند در  می 

زیرا  آفریند.  بی  خشونت  و  پاکند  بر 
اطفال خود وعده  به  زمانی که،  والدین 
می دهند و بوقت وزمان معین آن عمل 
نمی کنند، باعث می گردد، اطفال آنها 
نیز دروغ گفتن و فریبکاری را از والدین 
پیامد  تواند  می  که  گیرند  یاد  خویش 
آنها در پی داشته  آینده  برای  را  ناگواری 
باشد. بنابراین نیاز است که والدین نباید 
وعده های را به اطفال خود بدهند که آن 
را عملی کرده نتوانند. بل وعده های را به 
اطفال خود بدهند که آن را عملی کنند. 
عمل  و  گفتن  راست  به  نیز  آنها  اطفال 
هیچ  و  کرد  خواهند  عادت  آن  به  کردن 
را  ای  نخواهند شد وعده  گاهی مجبور 
به دیگران بدهند و آن را عملی نسازند. 

می  وعده  به  کردن  عمل  گونه،  همین 
بهبود وضعیت کسب و کار  تواند روی 
نیر تأثیر خوبی را بجا گذارد. بگونه ای 
مثال زمانی که، یک کار گر نظر به وعده 
ای که برای کار فرما می دهد، کار خود را 
در وقت معین آن بخوبی و بهترین وجه 
انجام دهد، می تواند اعتماد و اعتبار وی 
درنتیجه  بیشتر سازد،  کارفرما  نزد  در  را 
کارفرما نیز بنابر داشتن اعتماد  به وی، 
خواهد  واگذار  وی  به  را  ها  کار  تمام 
کرد. در این صورت است که اعتماد و 
اعتبار وی نیز در میان افراد جامعه بیشتر 
خواهد شد و همه به وی ارادت خواهند 
داشت و حضور وی را در هر محفل و 
همین  داشت.  خواهند  گرامی  مجلسی 

مغازه  زمانی  نیز  تجارت  امور  در  گونه، 
جنس  دهد،  می  وعده  مشتری  به  دار 
مورد نظر او را در وقت معین با قیمت و 
کیفیت که خواسته است تحویل خواهد 
داد، درصورتی که جنس مذکور به وقت 
و  قیمت  با  مشتری  رس  بدست  معین 
ندهد،  قرار  است،  خواسته  که  کیفیت 
که اعتبار وی در نزد مشتری خدشه دار 
برای خرید  و مشتری دیگر  خواهد شد 
نخواهد کرد،  مراجعه  نزد وی  به  جنس 
بل جنس مورد نظر خود را از مغازه ای 
دیگری خواهد خرید، و تعداد مشتریان 
از  شد.   خواهد  شمار  اندک  نیز  وی 
در  توانیم،  می  گفته  که  جاست  این 
فرد  که  است  نیاز  مسلکی  و  هرشغل  
به  نماید  بیشتر تلاش  مسلکی  و  شاغل 
خویش  کار  و  کسب  دادن  رونق  هدف 
کسب  را  دیگران  اعتبار  و  اعتماد  ابتدا 
بازار کار  توانست  کند،  که وی خواهد 
خود را بیشتر گسترش داده و آن را رونق 
بخشد. کسب اعتماد بدون عمل کردن 
پس  بود.  نخواهد  پذیر  امکان  وعده  به 
نیازاست که به وعده ای که به مشتریان 
خود می دهند عمل نمایند. زیرا اعتماد 
و اعتبار در بازار کار مانند داشتن جواز 
است،  تحصیلی  مدرک  و  اسناد  یا  کار 
درصورتی که فرد شاغل در مورد کیفیت 
و قیمت اجناس به مشتریان خود دروغ 
و  اعتماد  که  است  دراین صورت  گوید 
اعتبار وی در بازار کار   همین گونه، با 
راست گفتن و عمل کردن به آن در میان 
خانواده والدین می توانند جایگاه والایی  
را در میان فرزندان خویش داشته باشند 
نصایح  و  ها  حرف   به  شان  فرزندان  و 
فرزندان  نتیجه  در  که  دهند  گوش  آنها 
نصایح  پرتوی  در  توانست  آنها خواهند 
راه  والدین  مفید  مشورهای  و  سودمند 

بهتری را انتخاب نمایند.

عبدالحلیم باخرد

حبیبی صالحی   ورزش فوتبال ورزش فوتبال
پوهنیار سمونمل غلام ربانی نصرالدین   

آدم های جدل پیشهآدم های جدل پیشه جهان ورزش 

نقش عمل در مصداق سخننقش عمل در مصداق سخن
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 سو کلا
 د )ســو( کلا چې عمر یي ترڅو ســوو 
کلونو پورې رســیږي. د پیړیو په اوږدوکې 
د جګړو، یرغلونو، تاړاکونو، طبیعي پیښــو 
زلزلو، بادونــو، بارانونو اوناورینو په ترڅ  له 
خاوروسره خاورې شوې او همدا لامل دی 
چــې دا مهال له پامه لویدلــي، خو موږ په 
همدې خاورو ایرو ګرځو او که وکولای شو 
د خپلو نومیالیو نښې نښانې ومومو، یا یي لږ 
تر لږ د ژوندانه، د څرنګوالي په اړه انځورونه 

تر لاسه کړو.
سوکلا چیري وه؟

ســو کلا چې د غزنوي پیر د واکمنو یوبل 
زندان و. دغه زندان د غزني ولایت د ده یک 
په ولسوالي کې موقعیت درلود. موږ په دې 
اړه هم  د مسعود سعد سلمان په شعرونو کې 

داسې لولو.:
هفت سالم بکوفت سو و دهک

پس از آنم سه سال قلعه نای
۵۲۶ مخ د مسعود سعد دیوان

 بل ځل هم د هجران او بیلتون په ســختو 
شیبو کې د خپل ملګري او ځان په اړه وایي 
موږ ډیر لیري ســره ولویدو، دومره چې په 
خیال کې مې هم داسې څه نه راګرځیدل او 

نه مې خیال  ور ورسېده.
نه بست هرگز او را خیال ونیدیشید

که من به قلعه سو مانم او به هندوستان
۴۲۰ مخ همدا اثر

  پوهانــد رازقــي نړیوال پــه خپل کتاب 
) د افغانستان استحکامي کلاوې، حصارونه  
او بالاحصارونه( کې کاږي: »د غزني د کلا 
او بالا حصار نه پرته د غزني په ســیمه کې 
دوه نور اســتحکامي دژونه هم موجود وو، 
چې د ))قلعــه نای(( او ))قلعه ســو(( په 
نومونو یاد شــوي دي، او اوس هم د نای په 
کلا سره مشــهوره ده. تاریخ پوهان وایي: دا 
دواړه کلاوې د غزني د ال ناصر د پاچاهانو 

دوه پاخه غرني محبسونه وو«
پوهانــد رازقي نړیــوال د یمیني او بیهقي 

د تاریخونــو په حواله لیکــي: ))په همدې 
دواړو محلونــو کــې به د پورتنــۍ کورنۍ 
ځیني پاچاهان او کله کله هم شاهزادګان او 

سیاسي شخصیتونه تجرېدل((.
او  حصارونــه  کلاوې  اســتحکامي  د   
بالاحصارونــو لیکوال زیاتــوي: ) له دې 
لیکنې څخه داسي ښکاري چې له یوې خوا 
دغه کلاګانې پخې او زندان ېې هم درلود. 
او له بلې خوا نه د لویو شخصیتونود بندي 
کولولپاره د مناسب ســاختمان له مخې نا 
مناسبې نه وي، خو د زمانې په تېرېدلو او د 
دې کورنــۍ»د ال ناصر کورنۍ« د واکمنۍ 
د پای ته رسېدلو وروســته دا دواړه کلاوې 
او زندانونه د اوســني غزني په شاوخوا کې 
بې درکــه وو، او چاته ېې ســم موقعیت نه 
وو مالــوم، تر دې چې د »غزنه و غزنویان« 
لیکوال په چاپېریال کې د زیاتو هڅو او لټونو 
وروســته په دې بریالی شو چې د هغوی د 

موقعیت پته ولګوي.(
د )غزنه و غزنویان( لیکوال لوی اســتاد 
غــلام جیلاني جلالي د خپــل اثرپه ۳۲۱ 

مخ کــې د ده یــک د نوم او ســیمې په اړه 
کښــلي» البیروني په ]الصیدله[ کې وایي: 
اسطوخودوس له لنجستان څخه غزني ته 
راوړل کیږي. چې د پرشاور او هند ترمنځ په 
ځمکو کــې د افغانیه په غرونو کې د دهک 
خواته پــروت دی. »الصیدلــه ۶۶ مخ « 
مرحوم استاد جلالي د دهک د موقعیت په 
اړه د همدې تاریخ په ۳۲۸ مخ کې کښلی: 
) د منهاج سراج جوزجاني او ابن اثیر جزری 
په خبره، د اســتاد خلیلي د څیړنو، د غزني 
د خطي تاریخ لــه مخې چې مرحوم علی 
احمد شالیزي کښــلی دی اوهمدا ډول د 
پخوانیو نورو تاریخ لیکونکو د تاریخونو په 
بنسټ  د ۵۶۴ یا د ۵۶۹ کالونو په شاوخوا 
کې چې د سلطان غیاث الدین مړی د دهک 
کلی د اوسني چې د غزني ښارختیځ لوري 
ته په شــل کیلومترۍ واټن کې پروت دی او 
تــر ګردیز پورې هم له ۲۵ تر ۳۰ کیلو متره 

پوري واټن لري. خاورو ته وسپارل شو.
د دهک څلور خواوې:

لویدیځ ته یي د ســلیمانزو، جهان اباد، د 

بالای وشــی. ختیځ ته یې د دولت خان په 
نوم تنګی، شمال ته یې د رباط شتم د وښو 
او بوټو سیمه، ســهیل ته یي سلطان باغ او 
شاوخوا سیمه – د کلي اوږدوالي کابو ۱۵کیلو 
متره او عرض یي له ۶ تر ۸ کیلو مترو پورې 
رســېږي. البته باید ووایم چې یادې شوې 
څلور خواوې چې استاد جلالې یي یادونه 
کوي. د دهیک د اوسني کلي څلور خواوې 
دي. چې نژدې څلور خواوې یي بیا داسې 
یادولای شــو. ختیځ خواته نژدې یي د پای 
لوچ کلي، جنوب ته یي د کندر او مهترکلي 
پروت دی. د دغه کلي ډیري اوسیدونکي د 
اندړو په ښــاخ پورې تړاو لري. د دهیک له 
کلي په جنوب ختیځ لوري کې د شیربُز کلی 
پروت دي په دغه کلي هم یوه پخوانۍ کلا 
لا هم د یوې لوړې غونډۍ په سر ولاړه ده. 
چې د جوړیدو وخت یي چاته نه دی معلوم. 
خو کله چې یي جوړښت او قدامت ته ګورو 
ښایي دا کلا به هم د غزنویانو په وخت کې 
د هند په غځیدلي لاره یوه امنیتي چوڼۍ یا 

عسکرکوټ و.                       7 مخ 

مبشر 

 و زندگی
صحت

عفونت گرده )پیلونفریت( نوعی عفونت ناشی از مجرای 
ادراری است که از مثانه شروع شده و به یک یا هر دو گرده 
سرایت می کند. به دلیل حساس بودن نقش گرده ها در بدن 
و آثار مخرب انتشــار عفونت گــرده، در صورت بروز این 
عارضه، باید به ســرعت از طریق مراجعه به داکتر عفونت 

مجاری ادراری را درمان کرد.
در این مطلب، همه ی نکات لازم در مورد عفونت گرده و 

درمان آن را ذکر می کنیم.
عفونت گرده چیست؟

بیماری های میکروبی ناشــی از مجــرای ادرار یا مثانه، 
در صورتــی که به گــرده راه یابند، با عفونــت گرده مواجه 
می شویم. این عفونت در صورت عدم رسیدگی های طبی، 

می تواند مهلک باشد.
علایم عفونت گرده

بیماری عفونت گرده می تواند با علایم زیر همراه باشد:
    - تب و لرز

    - درد در پهلو، پشت و کشاله ی ران
    - سوزش و درد در زمان ادرار
   - ادرار با بوی بد و غیرشفاف

  -  خون یا چرک در ادرار
    - تکرر ادرار

    - تهوع
    - درد در ناحیه ی شکم

درمان عفونت گرده
 ساده ای دارد و در بیشتر مواقع، 

ً
عفونت گرده درمان نسبتا

از طریق مصرف آنتی بیوتیک، انجام می شــود. بیمار پس 
از مراجعه به متخصص نفرولوژی، از طریق آزمایش ادرار 
مورد معاینه قرار می گیرد. داکتر با بررسی جواب آزمایش، 

میزان و نوع عفونت موجود در بدن را تشخیص می دهد.
متناسب با شــدت عفونت، داکتر به تجویز آنتی بیوتیک 
می پــردازد. نوع آنتــی بیوتیک و دوز مصرفــی، با توجه به 
 بعد از چند 

ً
وضعیت بیمار تشخیص داده می شود. معمولا

هفته مصرف آنتی بیوتیک، عفونت گرده درمان می شود.
    نیتروفورانتوئین و عفونت گــرده: نیتروفورانتوئین از 
داروهای ضدباکتری اســت که برای عفونت گرده تجویز 

می شود. این دارو به صورت قرص و شربت وجود دارد.
ممکن است در موارد حاد، داکتر گرده تصمیم به بستری 
بیمار بگیرد تا آنتی بیوتیک های وریدی به او تزریق شوند. 
طول بستری بیمار، بسته به روند بیماری او خواهد داشت.

ین عفونت گرده نشانه های آغاز
به جز علایم آشــکار ناشــی از عفونت گــرده که به آنها 
اشاره کردیم، عفونت گرده و مثانه می تواند با علایم ضمنی 
دیگری نیز روبه رو شــود که ممکن است در نگاه نخست، 
گاه نکند. اما در صورتی که  فرد را نسبت به مشــکل گرده آ
این علایم به درستی تشخیص داده شوند، می توان از بروز 
ناراحتی های بعدی جلوگیــری کرد. بنابراین در زمان بروز 
چرک گرده و برای درمان چرک گرده  باید به نشانه های زیر 

نیز توجه داشت.
    عفونت گرده و کمردرد: درد گرده می تواند در پهلوها، 
پشت و کمر احساس شــود. گرچه نباید کمردرد عادی را 
با درد گرده اشــتباه گرفت، اما احساس درد در زیر دنده ها 
و در طرفین ســتون فقرات، می تواند نشانه ی عفونت گرده 
باشد. در این صورت، معاینه توسط داکتر ضروری است. 
درد کمر بسته به عفونت گرده ها، می تواند در یک طرف یا 

در هر دو سو احساس شود.
    عفونت گرده و ورم پا: یکی از نخســتین نشــانه های 
 ورم 

ً
عفونت گرده، ایجــاد ورم تدریجی در بدن، خصوصا

در قســمت پا و قوزک است. با توجه به این علایم، می توان 
از گسترش عفونت و بروز علایم آشکارتر جلوگیری کرد.

    عفونت گرده و فشــار خــون: عفونت گرده می تواند 
با فشــار خون بالا نیز همراه شود. در برخی از موارد، دیده 
شده که بیمار با رشــد عفونت گرده، دچار فشار خون بالا 
می شود و حتی ممکن اســت پس از درمان عفونت گرده، 

فشار خون بالا برطرف نگردد و یا دچار برگشت شود.
    ضمن اینکه بر حســب تحقیقات انجام شــده، امکان 
بروز عفونت گرده در افرادی که فشــار خون مزمن دارند، 

بیشتر از سایر افراد است.

عفونت گرده عفونت گرده 
و درمان آن و درمان آن 

باغچه  شعر،  ادب  و هنرباغچه  شعر،  ادب  و هنر

رمز قرآن از حسین آموختیمرمز قرآن از حسین آموختیمفرق میان سبک و مکتب در حوزه شعر و ادب فرق میان سبک و مکتب در حوزه شعر و ادب 

سبک در لغت به معنی گداختن و ریختن 
زر وسیم اســت. همچنان سبک پاره نقره 

گداخته را گویند. 
سبک شعر فارسی دری، مجموع کلمات 
و لغات و طرز ترکیب آنها، از لحاظ قواعد 
و زبان و مفــاد هرکلمه در آن عصر و نحوه 
تخیــل و ادای آن از لحاظ حالات روحی 
شــاعر، که وابســته به تاثیر محیط  وطرز 
معیشت و علوم زندگی مادی و معنوی هر 

دوره می باشد. 
به تعریف دیگر سبک در واقع پیوند ذهن 
و زبان در گفتار و نوشتار و سامان و حرکت 

تفکر آدمی درباره جهــان و پدیده های آن 
است. 

از تعاریف بالا بر می آید که سبک انداز، 
شــیوه و انعکاس احساس شــاعر بوده که 
بیشترینه ســلیقه خودش در سرایش قالب 

های شعری منعکس می گردد.
 فشــرده اینکه سبک کار فرد و دیدگاه وی 

است. 
اما مکتب شــیوه کار جمعی از ســخن 
سرایان و شاعران است که با دیدگاه مشترک 
و توافــق جمعــی روی آن کار صــورت 
: مکتب هندی، عراقی و... 

ً
می گیرد؛ مثــلا

قابل توجه است که مکتب ها و سبک های 
گذشته با تمام لطف و استحکامی که دارند 
نتجیه اوضاع زمانــه ای بوده اند که آنها را 
بوجود آورده است که نه آن اوضاع تجدید 

خواهد شد ونه آن زمان برخواهند گشت.
 بــا این همــه مادامی که شــاعر فکر  و 
دردی دارد، آن را به هر سبک و بیان که زیبا 
وهنرمندانه بگوید شعر است و مورد پسند.
یکی از عوامل ســبک ها و مکتب های 
ادبی سرخوردگی از سبک و مکتب رایج 
اســت و چنیــن ســرخوردگی در تاریخ 
ادبیات به روشــنی دیده می شود. کراهت 
از یکنواختــی و تکرار دل آزاری ســبک 
عراقی بود که سبب پیدایش سبک هندی 
شــد و همین کراهت از نــازک خیالی ها 
و پیچیدگــی های ســبک هندی نهضت 
باز گشــت ادبی را بوجود آورد. همچنان 
تعبیرات کهن شعر نو را آفرید و سرودهایی 

را با قالب تازه رقم زد. 
شالوده فرق میان سبک و مکتب را میتوان 
چنین گفت که ســبک شــیوه کار شــاعر 
مختص به خودش را می توان ســبک وی 
عنوان کرد، اما مکتب کار و دیدگاه مشترک 
شــاعران یک دوره و یک عصر را در تبلور 
احساس و کارکردهای شان در حوزه شعر 
که اســت دیدگاه مشترک شان را به نمایش 
می گذارد که می تــوان آن را مکتب عنوان 

کرد. 

آن امام عاشقان، پور بتول
سرو آزادی ز بُستان رسول
الله الله بای بسم الله، پدر
معنی ذبح عظیم، آمد پسر

چون خلافت رشته از قرآن گسیخت
حریت را زهر اندرکام ریخت
خون آن سر، جلوه خیرالامم

چون سحاب قبله باران در قدم
بر زمین کربلا بارید و رفت

لاله در ویرانه ها کارید و رفت
تا قیامت قطع استبداد کرد

موج خونِ او چمن ایجاد کرد
بهر حق در خاک و خون گردیده است

پس بنای »لا اله « گردیده است
مدعایش سلطنت بودی اگر

خود نکردی با چنین سامان سفر
سِرّ ابراهیم و اسماعیل بود

یعنی آن اجمال را تفصیل بود
عزم او چون کوهساران استوار

پایدار و تندسیر و کامگار
تیغ بهر عزت دین است و بس

مقصد او حفظ آیین است و بس
خون او تفسیر این اسرار کرد

ملت خوابیده را بیدار کرد
تیغ »لا« چون از میان برون کشید
از رگ ارباب باطل، خون کشید
نقش »الا الله« بر صحرا نوشت

سطر عنوان نجات ما نوشت
رمز قرآن از حسین آموختیم
ز اتش او شعله ها افروختیم
شوکت نام و فر بغداد رفت

سطوت غرناطه هم از یاد رفت
تار ما از زخمه اش لرزان هنوز

تازه از تکبیر او ایمان هنوز
ای صبا! ای پیک دورافتادگان!
اشک ما بر خاک پاک او رسان

لاهوری  اقبال  علامه 

شاداب

اسدالله بلهارجلالزی

سو کلا د غزنوي پیر بل زندان 
///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////



اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
E1 عنوان پروژه :تهیه و تدارک ۲۸ قلم لینک

پشتنی بانک قرار داد تهیه و تدارک ۲۸ قلم لینک 
E1 خویش را که به تاریخ ۱۴۰۲/۳/۳۱ آفرگشایی 
شده بود  با شرکت اسکای ویف تکنالوژیز جواز 
)D - 39622( به مبلغ مجموعی )۱۵۱۲۰۰۰( 
یک میلیــون و پنجصدو دوازده هزار افغانی اعطا 

مینماید.
اشخاص حقیقی و حکمی که هر گونه اعتراض 
در زمینه  داشته باشند اعتراض خویش را از  تاریخ 
نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی 
توام با دلایل آن به مدیریت خدمات پشتنی بانک 
واقع پــل باغ عمومی وفق احــکام ماده پنجاهم 

قانون تدارکات ارایه نمایند.۱۵۹۸
***

اطلاعیه لیلام 
پوهنتون علــوم طبی کابل به تعــداد ۱۶۷ قلم 
اجناس داغمه شــفاخانه های تدریسی چشم و 
نسایی ولادی شــهرارا خویش را به تاریخ ۵/۱۵/ 
۱۴۰۲ بصــورت مزایده به نفــع دولت به فروش 
میرساند .اشخاصیکه خواهان اشتراک در پروسه 
مزایده آنرا داشــته باشــند میتوانند بــا پرداخت 
۲۸۰۰۰ افغانــی تضمیــن در پروســه متذکره 
واقع شــفاخانه تدریسی نســایی ولادی شهرارا 
)زایشگاه کهنه( اشتراک نموده تضمین نقدا اخذ 

میگردد.۱۶۱۱
***

اطلاعیه به کرایه دهی
شرکت افسوتر ۱۰۰ باب دوکان ملکیت خویش 
را واقع بازارک شیرخان بندر میباشد که یک تعداد 
آن به ترمیم ضــرورت دارد از طریــق داوطلبی 

آفرگشایی به کرایه میدهد.
اشــخاص حقیقی و حکمی کــه خواهش به 
کرایه گرفتن آنرا داشته باشند درخواستی و آفرهای 
خویــش را الی تاریخ ۱۴۰۲/۵/۲۰ به ریاســت 
افسوتر واقع کوچه گلفروشی شهر نو کابل سپرده 
، خــود و یا نماینده قانونی شــان به تاریخ ۲۱/ ۵ 
/۱۴۰۲ ساعت ۱۰ قبل از ظهر در جلسه آفرگشایی 
اشتراک نموده ، شرطنامه را ملاحظه تضمین نقدا 

اخذ میگردد.۱۶۰۹
***

اطلاعیه به کرایه دهی
شرکت افسوتر ســاحات ذیل ملکیت خویش 
را واقع ســرای شــمالی ده کیپک مربوط آمریت 
عمومی تخنیکی ترانسپورتی را از طریق داوطلبی 

به کرایه میدهد:
۱-حمام ۱۳ اطاقه به مساحت ۱۱۱.۵ متر مربع.

۲-زمین سفید به مساحت ۱۵۱.۵ متر مربع.
اشــخاص حقیقی و حکمی کــه خواهش به 
کرایــه گرفتن آنرا طور انفرادی یا جمعی داشــته 
باشند درخواســتی و آفرهای خویش بعد از نشر 
اعلان الی ۲۱ روز به ریاست افسوتر واقع کوچه 
گلفروشی شهر نو و یا به آمریت تخنیکی نمبر ۱ 
واقع سرای شمالی سپرده ،خود  و یا نماینده قانونی 
شــان ساعت ۱۰ قبل از ظهر در جلسه افرگشایی 
اشتراک نموده ، شرطنامه را ملاحظه تضمین نقدا 

اخذ میگردد. ۱۶۰۸ 
***

اطلاعیه تصمیم عقد قرار داد
بدینوســیله و به تاســی از ماده چهل و ســوم 
قانون تــدارکات به اطلاع عمومی رســانیده می 
شــود  که ریاســت عمومی رادیو تلویزیون ملی 
افغانســتان در نظر دارد تا در ســال ۱۴۰۲ قرار 
داد پروژه تهیه و تدارک ۱۵۷ قلم قرطاســیه باب 
 ، مواد تنظیفاتــی و خوراکی خویــش را با نمبر
                                                  بــا جانــب شــرکت 
تجارتی ســلیمان نثار به قیمت مجموعی مبلغ 
)۳۶۳۶۵۰۶( ســه میلیون و ششــصد و سی و 
شش هزار و پنجصد و شش افغانی عقد قرار داد 
می نماید.اشخاص حقیقی وحکمی که هر گونه 
اعتراض در زمینه داشــته باشند میتوانند اعتراض 
خویش را از تاریخ نشر اعلان الی ۷ روز تقویمی 
طور کتبی با دلایل آن به ریاســت عمومی رادیو 
تلویزیون ملی واقع ســرک سیزدهم وزیر محمد 

اکبر خان ارائه نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقــد قرار داد نبوده و الی 

تکمیــل معیاد فوق الذکر و طــی مراحل قانونی 
بعدی قرار داد منعقد نخواهد شد.۱۶۲۶

***
اطلاعیه تصمیم عقد قرار داد

بدینوســیله  به تاسی از فقره ۲ ماده چهل و سوم 
قانون تدارکات به اطلاع عمومی رســانیده   می 
شــود  اینکه اکادمی علوم پروژه ۵۱ قلم قرطاسیه 
باب ضرورت بابت ســال مالی  ۱۴۰۲ این   اداره  

دارای نمبر تشخیصیه 
را به قیمت مجموعی مبلغ )۸۴۶،۴۴۰( هشت 
صدو چهل و شــش هزار و چهــار صدو چهل  
افغانی با شرکت آصف سمیر شیر زاد دارنده نمبر 

جواز )۱۷۲۲۹-۰۱۰۱( عقد قرار داد می نماید.
اشخاص حقیقی وحکمی که هر گونه اعتراض 
در زمینه داشته باشند میتوانند اعتراض خویش را 
از تاریخ نشــراین اعلان الی هفت روز تقویمی 
طور کتبی توام با دلایــل آن عنوانی مقام اکادمی 
علوم واقع شهر نو مقابل تانک تیل شهر نو کوچه 
مسجد شــاه بوبو جان وفق احکام ماده پنجاهم 

قانون تدارکات  ارائه نمایند.
این اطلاعیه به معنی عقــد قرار داد نبوده و الی 
تکمیل معیــاد فوق الذکر و طــی مراحل بعدی 

اجراات قانونی خواهتد گرفت.۱۶۲۷
***

اطلاعیه به کرایه دهی
ریاست املاک شرکت انکشاف ملی  ، جایداد 
های خویش را واقع قصبه ناحیه ۱۵ شهر کابل به 

شرح ذیل به عقد قرار داد می سپارد.
۱-به تعداد ۱۵ باب د کان شهرک لاله هر یک در 
دو منزل و به مساحت ۱۲۸ متر مربع با ۳۳.۳۵ ٪ 

تخیف عمومی.
۲-یک باب کافی شــاپ به مســاحت ۱۶ متر 
مربع واقع صالون روابط عامه شــرکت انکشاف 

ملی . 
۳- موازی ۱.۵ جریب زمیــن دارای یک باب 
تعمیر نیمه کاره واقع ناحیــه ۱۵ مقابل حوزه ۱۵ 

پولیس.
اشخاصی که خواهش عقد قرار داد جایداد های 
فوق را داشته باشند درخواست های خویش را بعد 
از نشر اعلان به مدت ۱۴ روز و با ذکر مشخصات 
جایداد به شرکت انکشاف ملی واقع قصبه ناحیه 
۱۵ شهر کابل بسپارند. شرطنامه را ملاحظه نموده 

تضمین اخذ میگردد.۱۶۲۳
***

اعلان
د عدلیې وزارت د انسجام لوی ریاست د ټولنو 
چارو ریاست په پام کې لري چې د ټولنې د لاښه 
تنظیم پــه موخه د اتحادیو او خیریه بنســټونو له 
کړنلارې سره سم ، )اتحادیه موتر فروشان ناحیه 

سیزدهم شهر کابل ( ته د فعالیت جواز ورکړي.
د دیاد جواز اخیستلو لپاره  میرویس د سید جان 
زوی ، د میــدان وردک ولایت چک ولســوالۍ 
اصلــی او د کابل ولایــت د )۱۳( ناحیې فعلي 
اوسیدونکی د رییس ، او محمد جواد د برات علی 
زوی د غزنی ولایت مرکز ولســوالۍ اصلي او د 
کابل د )۱۳ ( ناحیې فعلی اوسیدونکی د مرستیال 
په توګه عارض شــوي ، که پر یادو اشــخاصو د 
صنف اړوند کوم څوک نیوکــه لري ، د اعلان له 
نیټې څخه تر لسو ورځو پوری د عدلیي وزارت یاد 
ریاست ته خپل شکایت له اسنادو او شواهدو سره 
یو ځای په لیکلې بڼه وړاندې کړي ، له یادې نېتې 
وروسته به نوموړو اشــخاصو ته د فعالیت جواز 
صادریږی چې د جــواز د صدور له نیټې څخه د 
جواز تر نهایي نیټې پورې په یادو اشخاصو څوک 

د شکایت حق نه لري.۱۶۰۷
***

اعلان
د عدلیې وزارت د انسجام لوی ریاست د ټولنو 
چارو ریاســت په پــام کې لري چــې د ټولنې د 
لاښه تنظیم په موخه د اتحادیو او خیریه بنسټونو 
له کړنلارې ســره سم ، ) بنیاد خیریه توران ( ته د 

فعالیت جواز ورکړي.
د دیاد جواز اخیستلو لپاره نور محمد محمدی 
د خانلګــدی زوی ، د فاریــاب ولایت قرمقول 
ولســوالۍ اصلي او فعلــي کابــل )۷( ناحیې 
اوســیدونکی د رییس ، او محمد یونس د چاری 

زوی د فاریاب  ولایت قرمقول ولسوالۍ اصلي او 
فعلی کابل )۷( ناحیې اوسیدونکي د مرستیال  په 
توګه عارض شوي ، که پر یادو اشخاصو د صنف 
اړوند کوم څوک نیوکه لري ، د اعلان له نیټې څخه 
تر لسو ورځو پوری د عدلیي وزارت یاد ریاست ته 
خپل شــکایت له اسنادو او شواهدو سره یو ځای 
په لیکلې بڼه وړاندې کړي ، له یادې نېتې وروسته 
به نوموړو اشخاصو ته د فعالیت جواز صادریږی 
چې د جواز د صدور له نیټې څخه د جواز تر نهایي 
نیټې پورې په یادو اشخاصو څوک د شکایت حق 

نه لري.۱۶۱۶
***

اعلان
د عدلیې وزارت د انسجام لوی ریاست د ټولنو 
چارو ریاست په پام کې لري چې د ټولنې د لاښه 
تنظیم پــه موخه د اتحادیو او خیریه بنســټونو له 
کړنلارې ســره ســم ، ) اتحادیه رانندګان وسایط 
نقلیه مســافر بری )۵۸۰( ولایــت غربی( ته د 

فعالیت جواز ورکړي.
د دیاد جواز اخیســتلو لپاره حاجی احمد الله د 
حاجی محمد عظیم زوی ،د کندهار ولایت پنج 
وایی ولســوالۍ اصلي او د کابــل ولایت د )۵( 
ناحیې فعلی اوســیدونکی د رییس ، او سید ګل 
محمد شــاه د حاجی سید محمد شاه آغا زوی د 
کندهار ولایت اول ناحیې اصلي او د کابل ولایت 
د )۵( ناحیې فعلي اوسیدونکي د مرستیال  په توګه 
عارض شوي ، که پر یادو اشخاصو د صنف اړوند 
کوم څوک نیوکــه لري ، د اعلان له نیټې څخه تر 
لســو ورځو پوری د عدلیي وزارت یاد ریاست ته 
خپل شــکایت له اسنادو او شواهدو سره یو ځای 
په لیکلې بڼه وړاندې کړي ، له یادې نېتې وروسته 
به نوموړو اشخاصو ته د فعالیت جواز صادریږی 
چې د جواز د صدور له نیټې څخه د جواز تر نهایي 
نیټې پورې په یادو اشخاصو څوک د شکایت حق 

نه لري.۱۶۱۷
***

اعلان
د عدلیې وزارت د انسجام لوی ریاست د ټولنو 
چارو ریاست په پام کې لري چې د ټولنې د لاښه 
تنظیم پــه موخه د اتحادیو او خیریه بنســټونو له 
کړنلارې سره سم ، ) افغان لودهی خیریه بنسټ ( 

ته د فعالیت جواز ورکړي.
د دیاد جواز اخیستلو لپاره  محمد عارف د غلام 
حسن زوی ، د کندز ولایت دشت ارچی ولسوالۍ 
اصلــی او د کابــل ولایــت )۱۰( ناحیې فعلی 
اوسیدونکي د رییس ، او عبدالولی د جمعه خان 
زوی د کندز ولایت دشت ارچي ولسوالۍ اصلي 
او د کابل ولایت د )۱۲( ناحیې فعلی اوسیدونکی 
د مرســتیال  په توګه عارض شــوي ، که پر یادو 
اشخاصو د صنف اړوند کوم څوک نیوکه لري ، د 
اعلان له نیټې څخه تر لسو ورځو پوری د عدلیي 
وزارت یاد ریاســت ته خپل شکایت له اسنادو او 
شواهدو ســره یو ځای په لیکلې بڼه وړاندې کړي 
، له یادې نېتې وروســته به نوموړو اشخاصو ته د 
فعالیــت جواز صادریږی چــې د جواز د صدور 
له نیټې څخه د جواز تر نهایي نیټې پورې په یادو 

اشخاصو څوک د شکایت حق نه لري.۱۶۲۹
***

اعلان
د عدلیې وزارت د انسجام لوی ریاست د ټولنو 
چارو ریاست په پام کې لري چې د ټولنې د لاښه 
تنظیم پــه موخه د اتحادیو او خیریه بنســټونو له 
کړنلارې سره ســم ، )  د کندهار ولایت د وچي 
میــوې د هټیوالــو اتحادیه ( تــه د فعالیت جواز 

ورکړي.
د دیاد جواز اخیســتلو لپاره حاجی عبدالغنی د 
حاجــی عبدالباری زوی ، د کندهار ولایت مرکز 
ولسوالۍ  اصلی او فعلي اوسیدونکي د رییس ، او 
عطا محمد د حاجی سعد الدین زوی د کندهار 
ولایت )۹( ناحیې اصلي او فعلي اوســیدونکی 
د مرســتیال  په توګه عارض شــوي ، که پر یادو 
اشخاصو د صنف اړوند کوم څوک نیوکه لري ، د 
اعلان له نیټې څخه تر لسو ورځو پوری د عدلیي 
وزارت یاد ریاســت ته خپل شکایت له اسنادو او 
شواهدو ســره یو ځای په لیکلې بڼه وړاندې کړي 
، له یادې نېتې وروســته به نوموړو اشخاصو ته د 
فعالیــت جواز صادریږی چــې د جواز د صدور 
له نیټې څخه د جواز تر نهایي نیټې پورې په یادو 

اشخاصو څوک د شکایت حق نه لري.۱۶۳۵
***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعه مجوز حمل ســلاح نــوع تفنگچه 
مکروف نمبــر) ۱۴۰۱-۰۰۰۱۱۱۳( و تفنگچه 
مکروف نمبر )۳۹۵۳( مربوط محترم عبدالهادی 
فرزند سید شــیر آغا وظیفه کارمند ریاست اداره 
امور مفقود گردیده از اعتبار ساقط میباشد.۱۶۱۹

***
اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه

محترم گلاب الدین فرزند غوث الدین ولدیت 
عزیز خــان  دارنــده تذکره نمبــر  ) ۶۷۵۸۰ ( 
مسکونه اصلی ولایت پکتیا مالک امتیاز دواخانه 
جلال واقع ناحیه دوم ولایت پکتیا طی درخواستی 
به مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانســتان 
عارض و خواهان  فروش امتیاز دواخانه  خویش  
بالای محترم  عبید الله نیازی فرزند رحمت خان 
ولدیت حاجی عجب خان  دارنده تذکره شــماره 
) ۴۰۷۶۴-۰۲۰۰-۱۴۰۰ ( مســکونه اصلــی 

ولایت پکتیا  گردیده است.
اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
ادعای داشته باشند از تاریخ نشر اعلان الی مدت 
۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان 
واقع ده افغانان تعمیر ســابقه وزارت اطلاعات و 

فرهنگ مراجعه نمایند.۱۶۳۴
***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم محمد طاوس معهد فرزند عبدالوهاب 
 ولدیــت شــعاب خــان  دارنــده تذکــره نمبر 
 ) ۵۷۲۵۰-۰۶۰۱-۱۳۹۹ ( مســکونه اصلــی 
ولایت پــروان مالک امتیاز دواخانه فرحت  واقع 
ولســوالی بگرام ولایت پروان طی درخواســتی 
به مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانســتان 
عــارض و خواهــان  فــروش امتیــاز دواخانه  
خویش  بــالای محترم عبدالاحــد نوابی فرزند 
 بابه خان ولدیت نواب خان دارنده تذکره شــماره 
)  ۸۳۰۰۸-۱۱۰۰-۱۳۹۸ ( مســکونه اصلــی 
ولایت پروان  گردیده است .اشخاص موسسات 
ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ 
نشر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملی 
غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان تعمیر سابقه 
وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۱۶۰۶

***
اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه

محتــرم  نــور احمــد محمــدی فرزنــد نور 
 محمــد ولدیــت  محمــد دارنده تذکــره نمبر 
 ) ۷۰۲۷۴-۰۳۰۱-۱۴۰۱ ( مســکونه اصلــی 
ولایت کندز مالــک امتیاز دواخانــه امید واقع 
ولســوالی امــام صاحــب ولایت کنــدز  طی 
درخواستی به مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه 
افغانستان عارض و خواهان  فروش امتیاز دواخانه  
خویش  بــالای محترم محمد انور فرزند محمد 
 عمر ولدیت ســید محمد دارنده تذکره شــماره 
) ۲۰۵۷۴-۱۰۰۰-۱۴۰۱ ( مســکونه اصلــی 
ولایت بلخ  گردیده است.اشــخاص موسسات 
ودوایر دولتی در مورد ادعای داشته باشند از تاریخ 
نشر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملی 
غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان تعمیر سابقه 
وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۱۶۳۱

***
اطلاعیه فروش امتیاز لابراتوار

محترمحمد نســیم  فرزند محمد نعیم مالک 
صحت بخش طبی لابراتوار که قبلا ذریعه مکتوب 
 از 

ً
نمبر  ۵۵۴۴۲۸ مورخ  ۱/۱۲ / ۱۴۰۰ رســما

طریق این ریاست در مربوطات ولایت بلخ افتتاح 
گردیده است طی درخواســتی جداگانه به مقام 
محترم وزارت صحت عامه خواهان فروش امتیاز 
لابراتوار خویش بالای محترم عبدالوهاب فرزند 
عبدالقیــوم گردیده که مقام محتــرم احکام لازم 

ارشاد فرموده اند.
اشخاص ، موسسات و دوایر دولتی که در مورد 
لابراتوار مذکور ادعای داشــته باشــند از تاریخ 
نشــر اعلان الی مدت ده یــوم به وزارت صحت 
عامه آمریت عرضه خدمات بخش صدور جواز 
خصوصی مراجعه نموده در غیر آن ادعای شــان 

باطل میباشد.۱۶۲۰
***

اطلاعیه مفقودی مهر دواخانه
محترم نفس گل رنځومل بنت یوســف شــاه 
پوپل ولدیت  نظام الدین پوپل دارنده تذکره نمبر  
) ۰۷۶۲۵-۱۲۰۵-۱۳۹۹ ( مســکونه اصلــی 
ولایت غزنی  مالــک امتیاز دواخانه  زلال احمد  
واقع ناحیه  ششــم  ولایت کابل عنوانی این اداره 
عارض و از مفقودی مهــر دواخانه خویش خبر 

داده است
اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
آگاهی حاصل نموده و از تاریخ نشر اعلان مطابق 
قانون و مقرره مهر دواخانه مذکور از اعتبار ساقط 

می باشد.۱۶۱۵
***

اطلاعیه مفقودی مهر دواخانه
محترم عبدالقادر یوســفی فرزند  محمد سرور 
یوسفی ولدیت  محمد  ابراهیم دارنده تذکره نمبر  
) ۴۲۶۶۰-۰۲۰۴-۱۴۰۰ ( مســکونه اصلــی 
ولایت هرات وکیل شرعی  دواخانه  یوسفی  واقع 
مرکز  ولایــت بادغیس عنوانی این اداره عارض و 
از مفقــودی مهر دواخانه موکل خویش خبر داده 

است
اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
آگاهی حاصل نموده و از تاریخ نشر اعلان مطابق 
قانون و مقرره مهر دواخانه مذکور از اعتبار ساقط 

می باشد۱۶۱۲
***

اطلاعیه مفقودی مهر دواخانه
محترم عبدالظاهر فقیری فرزند غلام حســین 
فقیری ولدیت  تاج محمد فقیــری دارنده تذکره 
نمبــر               )   ۱۳۹۹-۱۰۰۲-۲۹۸۹۶ ( 
مسکونه اصلی ولایت کابل مالک امتیاز دواخانه 
شفاالناس واقع ناحیه  چهارم  ولایت کابل عنوانی 
این اداره عارض و از مفقودی مهر دواخانه خویش 

خبر داده است
اشــخاص موسســات ودوایر دولتی در مورد 
آگاهی حاصل نموده و از تاریخ نشر اعلان مطابق 
قانون و مقرره مهر دواخانه مذکور از اعتبار ساقط 

می باشد.۱۶۲۲
***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعه جواز ، کارت هویت و یک طغرا مهر  
وکالت دفاع شماره  ۴۴۴۷ مورخ  ۱۷/ ۱/ ۱۳۹۸ 
مربوط محترم شمس الرحمن اکبری فرزند سید 
عمر که شماره متذکره نیز درج آن می باشد مفقود 
گردیده است بناء از اعتبار ساقط می باشد.۱۶۲۱

***
اطلاعیه مفقودی

یک  قطعه جواز ، یک طغــرا مهر و یک قطعه 
کارت هویت وکالت دفاع شــماره  ۲۷۷۷ مورخ  
۲۸/ ۱۳۹۵/۱  مربــوط محتــرم عزیز الله فرزند 
عبدالولی که شماره متذکره نیز درج آن می باشد 
مفقــود گردیده اســت بناء از اعتبار ســاقط می 

باشد.۱۶۲۸
***

اطلاعیه مفقودی
یک  طغرا مهــر وکالت دفاع شــماره  ۵۲۳۵ 
مورخ  ۱/ ۶/ ۱۴۰۱ مربوط محترم ســید اشــرف 
قتالی فرزند سید غلام حیدر که شماره متذکره نیز 
درج آن می باشد مفقود گردیده است بناء از اعتبار 

ساقط می باشد.۱۶۳۳
***

اطلاعیه مفقودی
یک جلد پاسپورت سیاحتی دارای ویزه کشور 
دوبی به اسم خیال زرین فرزند خان زرین مفقود 

گردیده اعتبار ندارد.۱۶۰۵
***

اطلاعیه مفقودی
یک قطعه وثیقه خط شــرعی در رابطه به تقاعد 
محمد قاســم فرزند علی اکبر به وکالت محمد 
خالد فرزند محمد طاهر مفقــود گردیده بناء از 

اعتبار ساقط میباشد.۱۶۱۸
***

دعوت به داوطلبی
نام پروژه : تهیه 7 قلم تجهیزات مورد ضرورت 

سویچ                   سب ستیشن سنگین 
د افغانستان برشنا شرکت از تمام داوطلبان واجد 
شرایط دعوت می نماید تا در پروسه داوطلبی)تهیه 

7 قلم تجهیزات مورد ضرورت سویچ
 سب ستیشن سنگین(

دارای کود نمبر 
اشتراک نموده و نقل شرطنامه را به شکل سافت 
در حافظه یا فلش دســک از مدیریت قرارداد ها  
بدست آورده ،آفر های خویش را مطابق  شرایط 
منــدرج شــرطنامه  و طبق قانــون و طرزالعمل 
تدارکات  طور سر بسته از تاریخ نشر  اعلان الی 
ساعت 10:00 قبل از ظهر مورخ 1402/05/24 
به ریاســت تهیه و تدارکات دافغانســتان برشنا 
شــرکت واقع دهمزنگ شــهر کابل ارایه نمایند 
 آفــر های ناوقت رســیده و انترنیتی قابل پزیرش 

نمیباشد.
1-تضمین  آفر : مبلغ 22,000  بیســت و دو 

هزار افغانی میباشد.
2- آفر گشایی: جلسه آفر گشایی روز سه شنبه 
ساعت 10:00 قبل از ظهر  مورخ 1402/05/24 

برگزار میگردد.
منــزل   : گشــایی  آفــر  محــل  و  3-آدرس 
تهیــه  ریاســت  کنفرانــس   اطــاق   ششــم  

و تدارکات.
4- آدرس اداره : د افغاستان برشنا شرکت واقع 

دهمزنگ ناحیه سوم شهر کابل.
برای معلومات بیشتر به شماره ذیل تماس گیرید.

شماره تماس: 0202513677
  saber.t@dabs.af   : الکترونیکــی  آدرس 

   hamed.kamal@dabs.af
***

اعلان تجارتی 
شرکت دولتی نفت و گاز افغانستان در نظر دارد 

مقدار حد اقل:
۱-تیل دیزل                              ۵۰۰۰ تن.

۲-تیل پترول                     ۳۰۰۰ تن.
۳-گاز مایع با کیفیت بالا ۵۰۰۰ تن.

را از خارج کشــور توسط سکتور خصوصی 
تهیــه و تورید نماید شــرکت های خصوصی 
یش  علاقمند میتوانند با درخواســت های خو
جهت اشتراک و کســب معلومات از شرایط 
به ریاســت تجارتی شــرکت دولتــی نفت و 
گاز افغانســتان مراجعــه نماینــد و متعاقبــا 
را جهت  یش  پیشنهادی( خو پروپوزل )طرح 
نشــر اعلان  تاریخ  از  پروســه  اشــتراک در 
یمــی به ریاســت تجارتی ،  الــی ۸ روز تقو
شــرکت دولتی نفــت و گاز افغانســتان واقع 
 ســر کوتل خیر خانــه جوار ناحیــه ۱۷ ارایه 

نمایند.۱۶۴۸
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ډاکتر رحیم

مفهوم بانک و...
 تمدن اســلام دانستند که منشــه اساسی این 
تغییــرات و تحولات در این چهار قرن اســت 

توسط خلافت عباسی متوقف می گردد.
در اروپا بعــد از واژگون شــدن تمدن یونان 
علوم مختلف حالت بد تر را داشــت و در طول 
ده قرن کــه در اروپا آنرا بنام قرون وســطی یاد 
میکنند توانستند از علوم اسلامی استفاده نمایند 
که موجب تولد مجدد رنســانس در اروپا شد و 
دوباره دوره طلایــی تمدن یونان به وجود آمد و 
زمینه مساعد شــد تا در همه عرصه ها و علوم 
مختلف اختراعات و اکتشافات پیشرفت نمایند.
در اواخر نیمه اول قرن بیســتم یک سلســله 
نظریات اســلامی در مورد واســطه های مالی 
 بانک ها ارائه شد و ایجاد این سیستم 

ً
مخصوصا

بدون شک مشــکلات را که جوامع اسلامی از 
بابت موجودیت بانک های عنعنوی که فعالیت 
های آنها مغایر به اصول اسلامی است تا حدی 
حل ســاخته اســت و اولین بار بحث علمی و 

نظری در سال 1940 میلادی آغاز گردید.
در سال 1963 میلادی توسط النحار یک عالم 
مصری صندوق پس انداز بدون ربع ایجاد شد 
و در ســطح کشور های اسلامی اولین پیشنهاد 
ایجاد بانک های اســلامی در دومین کنفرانس 
وزرای خارجه کشــور های اسلامی در دسامبر 
1970 میلادی در کراچی توســط پاکستانی ها 
و مصری ها ارائه شــد و در مــورد ایجاد بانک 
های اسلامی مطالعات و تحقیقات همه جانبه 
می نمایند و در سومین کنفرانس وزرای خارجه 
کشور های اسلامی نتیجه تحقیقات و مطالعات 
مصری ها در مورد ایجاد بانک های اســلامی 
در شهر جده عربستان سعودی در سال 1972 
میلادی برای اعضای کنفرانس پیشکش گردید و 

مورد تصویب اعضا قرار گرفت.
بانک توســعه اســلامی IDB  از اولین بانک 
های اسلامی است که در دسامبر سال 1973 به 
عنوان یک موسسه مالی بین المللی تاسیس شد 
و کار خود را از 20 اکتوبر سال 1975 میلادی 

بطور رسمی آغاز کرد.
اولین تجربه بانکداری بدون سود توسط داکتر 
احمد الخابر در اوایل دهه شــصت در دال تای 
نیل در چند قریه شــروع شــد و توسط نامبرده 
انســتیتیوت بانکداری و اقتصاد اسلامی را در 
قاهره تاسیس نمود و منظور آن تربیه پرسونل فنی 

بانک های اسلامی بود 
نتیجه

بانکداری اسلامی دارای ویژه گی ها و اصول 
خاص خــود را دارا می باشــد. نظام بانکداری 
 در تمام کشور 

ً
اســلامی در حال حاضر تقریبا

ویژگی و اصول خاص خود را دارا می باشد. در 
تمام قاره های جهان در حال حاضر بخصوص 
در 26 و یا 28 کشــور جهان نظــام بانکداری 

اسلامی فعالیت می نماید.
بعضــی از دانشــمندان و محققین بانکداری 
اسلامی را با بانکداری بدون ربا یکی می دانند 
در حالیکــه ربا یکی از بخش های بانکداری را 
تشکیل داده اما شریعت اسلامی آنرا حرام قطعی 

اعلان نموده است.
بنابر این بانکــداری بدون ربا بــا بانکداری 
اسلامی یکی نیست همچنان بانکداری اسلامی 
با دیگر نظام های بانکی از قبیل نظام بانکداری 
متمرکز و غیر متمرکز تفاوت فاحش وجود دارد 
چرا که اصول و پایه های اساسی آن گرفته شده از 
شریعت اسلامی نبوده و مشکلات زیاد در حال 
حاضر در کشور های جهان ایجاد نموده است.

ماخذ
مبادی علم مالی پوهنیار وحید احمد وهاب 

زاده 
اساســات امور مالی عامه  دوکتور عبدالقیوم 

عازم 
مبادی علم اقتصاد هلمند بختانی

آدم های جدل...
خدا هســتند  و به او تعالــی ایمان نمی آورند 
وعده ای دیگری در برابر قــرآن قرار گرفته اند و 
قرآن را کتاب مقدس الهی نمی دانند و بر کلام 
خدا خورده می گیرند و آن را همانند متون بندگان 
 روش این ها همانند روش 

ً
قابل نقد میدانند. دقیقا

مجادله گران پیشین است که قرآن از آن به عنوان 
انسان هایی جدال پیشــه یاد میکند. انسان های 
که باعقل نارسا و حجت ناتمام و دلایل ناقص 
در برابر خدا جــل جلاله قد علم میکنند و کار 
خدای متعــال و کلام و فرمایش او را به باد نقد 
 این گرفتاری با این گونه فکر 

ً
میگیرند. مســلما

جدل پیشــگی، گرفتاری بسیار ناروا و ناسزایی 
است که انسان ها به آن سر دچار میگردند.

درباره ی انســان تعبیرات مختلفــی درآیات 
قرآن مجید آمده اســت، مانند بشــر و انسان و 
بنی آدم، عجب اینکه هر جا که از او به انســان 
تعبیر شده اســت صفات نکوهیده و مذمومی 
 صفاتی همانند 

ً
برای او ذکر گردیده است. مثلا

ضعیفی، ستمگری و کفران، موجود فراموش کار 
و حق نشــناس، بخیل، موجودی عجول، کفور 
و کفران کننــده، ظلوم و جهول، کفران کننده ای 
آشــکار، مغرور در برابر خــدا و طغیانگر. کما 
اینکه در ایــن آیه ی فوق به آن جدال پیشــه ی 
پرخاشگر گفته و چنین میفرماید: )کهف- 54( 
و به این ترتیب، انسان موجودی دارای جنبه های 

منفی فراوان معرفی شــده اســت. این درحالی 
 انسان را به عنوان موجودی 

ً
است  که قرآن متقابلا

دانا، دارای جنبه های مثبت و قابل ستایش معرفی 
میکند. چنانکه از آفرینش او در »احسن تقویم؛ 
بهترین ســاختمان« )تین: 4( سخن می گوید. 
خدای متعال خود را معلــم او معرفی میکند، 
آنگاه که چیزهای نادانســته را به وی می آموزد. 
)علق: 5( انســانی که خدای متعال به او بیان را 
آموخته است. )رحمان: 3( انسانی که خدا جل 
جلاله او را در مســیر پروردگارش قرار داده و او 

را به سعی و تلاش واداشته است. )انشقاق:6(
باید دانست که این انسان با این همه  فضیلت و 
کرامت و محبت و جایگاه در نزد خدای متعال و 
با این همه جنبه های منفی و عنوان های زشت و 
نارسایی که بدان معرفی میشود و در برابر خدای 
متعــال و کلام خدای متعال قــرار میگیرد، در 
واقع انسان هایی هستند که مورد تربیت رهبران 
الهی و بنــدگان صالح او تعالی قرار نگرفته اند؛ 
بلکه به صورت گیاهــی خودرو پرورش یافته اند 
و می یابند؛ نه معلمی داشته اند و نه راهنمایی؛ 
نه بیدارکننده ای داشــته اند و نه دســتگیری؛ با 
شــهوات آزاد در میان هوس هــای خیره کننده و 
بیراهه برنده غوطه ور هستند و می شوند. روشن 
است که چنین آدم هایی نه تنها از امکانات فراوان 
و سرمایه های عظیم وجود و عقل و مغز و منطق 
خویش بهــره نمی گیرند، بلکه با بکار انداختن 
آن ها در مســیرهای انحرافی بی راهه و دور از راه 
مســتقیم الهی، به صورت موجودی خطرناك و 

سرانجام منفی نما درمی آیند.
 انســان هایی که از وجود رهبران الهی 

ً
مسلما

استفاده نکنند و از عقل سلیم و فکر رسا و اندیشه 
ایمانی و مسیر تکاملی حق و عدالت بهره نبرند؛ 
به جای قرارگرفتن در مسیر آدمیت و شایسته ای 
نام انسان و آدمی، تعبیر و توصیف زشت به خود 
میگیرند، در مسیر انحرافی می روند و از وجود 
رهبران شیطانی استفاده می کنند، عقل و خرد و 
فکر و اندیشه را به باد تمسخر و استهزاء می گیرند. 
هرقدر که انسان هایی از این قماش با این اوصاف 
بیشتر آلوده شوند ، بیشتر خو می گیرند و خود را 
حق و در مسیر حقیقت می پندارند. نه تنها قبح و 
زشتی خود را نمی بینند و نمیداند؛ بلکه در انظار 
دیگران طوری خــود را به نمایش میگذارند که 
گویی در آینه ی زیبای عقل گرایی و اندیشه وری و 
تفکر قرار دارند و اعمال و کارهای شان، شایسته 

در نظرشان مجسم میگردد.
 قبح و زشــتی این ها به تدریج از میان 

ً
مسلما

می رود. این ها اسراف کارهای عقلی و اندیشه ی 
هستند که مهم ترین ســرمایه وجود خود یعنی 
عقل، فکر، عمر، سلامت، جوانی و نیروی شان 
را بیهوده در مســیر جدال باطل باخدا و قرآن، و 
درراه فســاد و گناه و عصیان، به خاطر به دست 
آوردن متــاع بی ارزش و ناپایدار این دنیا به هدر 

میدهند!
سو کلا د غزنوي...

ځکه جوړښــت یي او په کې د لویو لویو تیږو 
له کارونې داسې ښکاري چې دا کلا د یوه مقدر 
دولت د واکمنو له لوري جوړه شــوي وي. نه د 
عادي وګړو یا کوم محلي واکمن له لوري. دا کلا 
هم ) سو( کلا ته ښایي په دوه نیم کیلو مترۍ کې 

واقع وي.
د دغه کلي پیدا وار:

غنم، اوربشي، جوار، ښــې هندواڼې، توت، 
انګور او د ونو نورې میوې یي پیداوار دي. له دې 
ورها خوا للمي غنم، رشقه، شوتله، شاخل هم د 

دغه کلي او سیمې خلک کري.
لارې

اســتاد جلالي کاږي: له غزني څخه اوس 
مهال یو خام ســړک دهک ته غځول شوی او له 
هغه ځایه تر ګردیزپوري غځیدلی دی، د غزنین، 
سردي، اوښرنې سړکونو د دغه کلي له لویدیځي 
خــوا څخه تیریږي. له دهــک څخه دوه عامې 
لارې د هنــد په لوري تللي دي. یوه هم د ګردیز 
لاره او بله دې میرزکې او کرمې د دښتو لاره، خو 
بله لاره هم د سلطان باغ په لوري له هغه ځایه بیا 
د ښرنې تر حکومته چې بیا د ګومل درې څخه د 
سند حوزې ته کښته کیږي.، همدا ډول د هند په 
لوري نورې لارې هم لري لکه د زرمت لاره، د 
خوست د ځدراڼو د سیدخیلو، د قدم کوتل چې 

د ټل او کوهاټ ته کښته کیږي.
اســتاد د خپلــې لیکنــي پــه دوام کاږي، د 
»فیروډنګره« اپوزي »خورت ســند یمن« لاره 
اسمعیل خان دیرې ته تیریږي. د سند حوزې ته 
ډیره لنــډه لاره دهک همدا د ګومل لاره ده چې 
غزنویانو او غوریانو سوقیات هم له همدې لارې 
کیدل، پیښوراو اوسنۍ » لهور، لاهور« ته هم د 
کرمي درې له لارې تګ او راتګ کیده. همداسې 
چې د سلطان محمد سام شهید کجاوه یي هم 
له همدې لاره له پنجاب څخه د غزنه دهک ته 

راوړي ده.
 لوی کلي یي رامک، رباط، تاسن، جهان اباد 
دي چې د اوســني غزني ښــار په حدودو کې 

انساني جمعیت لري.(
خو د دهــک کلي اوس مهال کابو دوه ســوه 
کورونه لري. خلک یي د کرنې په چارو بوخت 
دي ځینې ځوانان یي په بهرنیو هیوادونو پاکستان، 
ایران، دوبۍ کې مسافر دي. د رحیم خان اکا په 
نوم سپین ږیری چې څو کاله وړاندې وفات شوی 

دی لا هم خلک په ښو یادوي. په خوا کې خام 
سړک یي چې ګردیز ته غځیدلی دی. د پخیدو 

په حال کې دی. خو لا پوخ جوړ شوی نه دی.
 د غزنویان د محبس )سو( کنډوالي

د »سو کلا« موقعیت چې د سلطان ابراهیم  په 
وخت کې د شاهزاده ګانو شخصي محبس بلل 
شوی د نامتو شاعر مسعود سعد سلمان د بندي 

کیدو محل هم همدا ځای ښوودل شوی دی.
 مرحوم استاد جلالی کښلي: د سو ډېر تنګ 
تنګی چې اوس ))سو کوه(( بلل کېږي د ده یک 
په جنوب شرق کې د 14 کیلومترو په فاصله کې 
پروت دی، د دې آبادې شوې کلا لاره د ډېر کم 
ســوره تنګي څخه پورته د یوه غره په سر پای ته 
رسېږي او د هغه تنګي په سر باندي د سو د کلا 
نښې نښانې څرګندي دي د خلکو په منځ کې دا 
خبره مشهوره ده چې هلته د غزنویانو د دورې د 

ګوښه کولو محبس وو.
د کتاب لیکوال کاږي: د سو تنګی دومره اوبه 
نه لــري، په یوه برخه کې ېې نــژدې اوه کورونه 
شته دي او دومره زراعت هم نه پکې کېږي. او دا 
کلی په )سوکوه( هم شهرت لري. د سو د کلا او 
ودانۍ یي له دې امله چې له خاورو سره خاورې 
شوې دې، له فني پلټنو پرته  یي عادي خلک نه 
شي تشخیص کولای، خو د سو محبس همدا 
ځای دی. باید وویل شي چې د سوکلا د یوغره 
د پاسه چې د ســپین غره سره په کاږه واږه شکل 
جنوب ته امتداد لري واقع ده.» غزنه و غزنویان 

۳۲۷ مخ«
 د ســو کلا یا سو کوه اوس په څه حال کې 

ده؟
      څو کاله پخوا د پســرلي په موسم کې دغې 
سیمې ته ولاړم که څه هم وچکالۍ په ټول کرنیز 
سیســتم اغیزاچولی خو د )سوکوه( غر او د هغه 
ډډې لا هم په وحشي بوټو شنې او ښایسته وې. 
د غاټولو ګلونو په ځای ځای کې لا خپلې داغلي 
پاڼې د هرکلي پــه دود قدمونو کې اچولې وي. 
اوس د پخوا په څېر په دغه سیمه کې اوه کورونه 
نه بلکې ترپینځوس ډیر کورونــه او ودان کلی 
پروت دی، ډېــر درانه مېلمه پال خلک ېې دي، 
په دوی کې لا اوس هم پښتو، لوظ، وفا، دوستي 
، مینه او درناوی ژوندي پاته دي. د سوکو د کلي 
یو سپین ږیري حاجي اکبرخان اکا چې عمر یې 
نږدې اتیا کالو ته رســېده راته وویل، د ســوکو د 
کلا د دیوالونو یا کوټو نښــې نښانې مې په خپلو 
سترګو نه دي لیدلي خو د کړپۍ کنډو په شاوخوا 
کې داسې غونډۍ، غونډۍ او ډیرې لویي لویي 
جوړې شوې تیږي شته چې شک دی دلته به یوه 
ابادي وه. او پاس دغــره په ډډه کې د یوې نیغې 
ختلې پرښــې په منځ کې چې نه له پاسه د بنی 
آدم قد ورسیږي او نه هم له کښته  د اوسپنې لوی 
میخ ټکوهل شوی دی. د اوسپینې دا لوی د جبل 
په اندازه میخ آن هغه وخت چې زه لا ماشوم وم 
لیدل کیده  چې تر اوسه پورې شته. او دا چې ته 
وایي دلته بندیخانه وه. نو وه به، دا موږ خواران هم 
لکه چې تاسې شلګریانو دلته لکه چې په کومه 

ګناه بندیان کړي یوو هسي په ځان نه پوهیږو. 
اکبرخان اکا په داسې حال کې چې ټوخي 
واخیست بیا راته وویل:  د سوکو کلا شاوخوا 
ځمکې اوس د موږه للمي زارې دي. او موږ یي 

کرو.
د ســوکو غره  په پــاس لوړو کــې کمرونو او 
پرښــو کې لا هم د مجاهدینو د اوسیدو کوټې 
اوســنګرونه لیدل کیږي. چې دوئ یي د کړپۍ 
مرکز بولي.  ســوکو کلي او سوکو غر د سلطان 
شــهاب الدین غوري له مزار او ددهیک له کلي 
څخه په جنوب ختیځ پینځه کیلو متره واټن کې 
واقع دي. دا سیمه هم یوه لرغوني سیمه ده.  اړتیا 
ده چې په دې ځای نوی او فني څیړنې تر ســره 

شي. ساتنې او محافظت ته یي پام وشي.

این قهرمانی شما بود...
 نمــی بود، با اســباب موجــوده ظاهری نزد 
مجاهدین، شکست ناتو و امریکا در فهم کسی 
نمی گنجید. این قهرمانی شما بود که جهان را 

حیران و جهاد را به پیروزی کشانید.
وی افزود: شما هستید که به جهان درس آزادی 
می دهید و مردمان مظلوم جهان از شــما الهام 

مبارزه را گرفتند.
وی گفت: اکنون کــه دو هدف مهم جهاد که 
خروج نیروهای خارجی از افغانستان و تشکیل 
نظام اســلامی بود تحقق یافتــه، هدف مهم و 
اساسی دیگر ما و شما حفظ این نظام اسلامی 
اســت. دشمنان اســلام هرگز نمی خواهند در 
افغانستان، نظام ناب اسلامی حاکم و دایم باشد.
مولوی مجتبی بــه نمایندگی از کندک خاص 
نیروهــای امارت اســلامی به بــزرگان امارت 
اسلامی اطمینان داد که آماده پذیرش هر دستور 
آنان هستند. وی با بیان اینکه همانگونه مجاهدان 
و استشهادیان امارت اسلامی در راه تحکیم نظام 
اسلامی قربانی دادند، اکنون نیز برای پاسداری 
از این نظام آماده قربانی های بیشتری می باشند.

امارت اسلامی به اقلیت...
 اهل تشــیع نیز گرفته شــده و در مطابقت به 
خواست های آنان اقدامات صورت گرفته است.

مجاهد گفته است: گزارش ها و تشویش هایی 
که در بعضی از رســانه ها در این زمینه به نشر 
رسیده، حقیقت ندارد و امارت اسلامی از اقلیت 
های مذهبی حمایت می کند و به آنان در عبادت 

و اجرای مراسم مذهبی شان آزادی داده است.
مونږ عزم، ایمان او...

 په نړۍ کې زموږ سیالان ګوري، چې ایا دوی 
کولی شــي نظام رهبري کړي کــه نه. دوی ګڼو 
ستونزو ته اشــاره کوي او وایي، چې د پوهنې، 
ابادولو او اقتصاد په برخو کې کمزوري دي. موږ 
هم له دوی ســره پرې څېړنه نه کوو. موږ هم دا 
وایوو، چې ځینې نیمګړتیاوې لرو؛ خو د خدای 
شکر دی، چې هېڅوک دومره شتمني او پانګه 
نه لري لکه، چې موږ یې چې لرو او هغه ایمان، 

عزم او د دریځ ثبات دی.
د کورنیوو چــارو وزیر داهم پــه ډاګه کړې؛ 
اســلامي امارت د امتیازاتو د ترلاسه کولو لپاره 
قربانۍ نه دي ورکړې او هغسې، چې په تېرو شل 
کلونو کې د اسلامي امارت هر غړي د بل غړي 

دفاع کړې؛ اوس یې هم دفاع کوي.
هغه پر بشــپړ ټینګار څرګنده کــړې، چې د 
اسلامي امارت مشرتابه د اسلامي امارت د غړیو 

خدمت ته ژمن دی.
ســراج الدین حقاني وایي: هغه )د اســلامي 
امارت مشرتابه ( څو ځله د مجاهدینو په خاطر 
د دفاع او کورنیو چارو وزارتونو او د اســتخباراتو 

ریاست تشکیلات پراخه کړي دي.
افغانستان برای مقابله...

در اعلامیه ی اوچا آمده است: »خشک سالی ها 
در حال تشدید است که این مسئله معیشت را از 
بین می برد و گرســنگی را افزایش می دهد. دما 
سریع تر از حد میانگین جهانی در حال افزایش 
اســت. با تخریب محیط زیست، کشاورزی و 
معیشت در افغانستان مورد تهدید قرار می گیرد. 
بنابر این، شــهروندان افغانستان برای مقابله با 
تأثیرات تغییــرات اقلیمی نیاز به حمایت فوری 

دارند.«
اداره ی  در  مســئولان  حــال،  همیــن  در 
ملــی حفاظت محیط  زیســت، مشــکلات 
زیست محیطی را پدیده ی جهانی عنوان می کنند 
و می گویند که افغانستان هیچ نقشی در تغییرات 
آب وهوایی ندارد؛ اما از تغییــرات آب و هوایی 

آسیب های شدیدی می بیند.
روح الله امین، رئیس تغییرات اقلیمی در اداره ی 
ملی حفاظت محیط زیست، می گوید:  »تغییر 
اقلیم یک پدیده  ی جهانی اســت و علت های 
بیرونی دارد. کشــورهایی مثل افغانستان نقشی 
در تغییــر اقلیم ندارد؛ ولــی از تغییر اقلیم زیاد 
آسیب  پذیر است و این تغییرات اقلیمی می تواند 

پیامدهای منفی برای افغانستان داشته باشد.«
آقــای امین، در بــاره ی چه گونگــی تعامل و 
رابطــه ی اداره ی ملی حفاظت محیط زیســت 
بــا نهادهای جهانی کــه در راســتای مبارزه با 
آسیب های زیســت محیطی فعالیت می کنند، 
می گوید که افغانستان عضو کنوانسیون تغییرات 
اقلیمی سازمان ملل متحد است، به همین دلیل 
باید به تعهدات خود در این کنوانســیون پا بند 

باشد.
وی می افزاید: »بنابر ملاحظات سیاســی که 
نهادهای جهانی دارنــد و علی رغم تلاش های 
زیاد از ســوی افغانســتان و انجام نشست های 
آنلاین و حضوری اداره ی ملی حفاظت محیط 
زیست با این نهادها، باز هم نهاد های بین المللی 
موضوع را سیاسی ســاخته و روند کمک های 
مالی و فنی شان را به حالت تعلیق قرار داده  اند.«
از ســوی دیگر، بهرام بیرم، کارشناس محیط 
زیســت، می گوید که تغییــرات اقلیمی دارای 
عوامــل بیرونی و داخلی  اســت. او می افزاید: 
»دو تا عامل دارد. یکی عامل بین المللی است 
که کل دنیا آسیب پذیر شــده است که موضوع 
استفاده از گازهای گل خانه  و استفاده از فن آوری 
و تکنالوژی  است . و دیگر عامل داخلی است که 
مردم ما آگاهی ندارند و بی احتیاطی های شــان 

باعث تغییرات اقلیمی شده است.«
عبدالباسط رحمانی، دیگر کارشناس محیط 
زیست، در باره ی راه های مدیریت و جلوگیری 
از تغییــرات اقلیمی، می گوید  کــه برای مبارزه 
با تغییرات اقلیمی بایــد در زمینه ی برنامه های 
گیرد  بزرگ صورت  مدرن، سرمایه گذاری های 
که با اســتفاده از این فن آوری ها می توان با این 

پدیده مبارزه کرد.
وی می افزاید: »حتا در عرصه های بین المللی 
ارتباطات باید قوی شــود و در واقع یک نیروی 
فعال و متخصص در این قسمت مأمور شود و 
کار خود را برای مدیریت اقلیم و محیطدزیست 

آغاز کند.«
ایــن در حالی اســت کــه آنتونیــو گوترش، 
دبیرکل ســازمان ملل متحد، ســال گذشته در 
بیســت وهفتمین نشســت جهانــی تغییرات 
افغانســتان را ششــمین کشــور  آب و هوایی، 
آســیب پذیر از نگاه تغییرات آب و هوایی معرفی 

کرد.
برنامه  مبارزه با مواد...

همکاری در خصوص درمان معتادان و ایجاد 
زمینه اشتغال به آنان خواهان همکاری شد.

وی همچنان گفت: برنامه  مبارزه با مواد مخدر 
در کشــور ادامه دارد و تااکنون بیشترین مزارع  

خشخاش در کشور تخریب شده است. 
خانم آنوباســود وعهده سپرد که اداره آنان  در 
زمینه معیشت جایگزین برای دهاقین و درمان  

معتادان همکاری کامل خواهد داشت.

پاکستان کې د افغان وګړو...
د پاکستان په کراچۍ د اسلامي امارت کونسل 
په دې هکلــه ووېیل:»له بده مرغــه د جون له 
لومړۍ د جولای تــر ۱۵مې زموږ ۱۳۶ افغانان 

نیول شوي دي.«
بل خوا، په پاکستان کې ځینې افغان کډوال هم 
د دغه هېواد د پوځیانو له ناسم چنلده سرټکوي 
او له اسلامي امارته غواړي چې پر ستونزو یې په 

جدي توګه غور وکړي.
په پاکســتان کې افغان کډوال ظاهر وایي:»په 
پاکســتان کې د افغانانو وضعیت د اندېښنې وړ 
دی. د پولیســو له خوا ځورول کېدل، بې کاري، 
د وېزې نشــتوالی او د ویــزې نه تمدېدول هغه 

ستونزې دي چې کډوال سره مخ دي.«
په پاکســتان کې بل افغان کــډوال احمد هم 
ووېیل:»هغه افغانان چې په پاکســتان کې ویزه 
ونه لري، د پاکستان د پولیسو له خوا نیول کېږي 
او بندخونې ته استول کېږي او حتا له دغه هېواده 

شړل کېږي.«
په پاکســتان کې مدافع وکیــل صدیق کاکړ د 
افغان کډوالو په هکله وایي:»له هغوی موبایل، 
پیســې او نور څیزونه چې ورسره وي، اخیستل 
کېږي او که چېرې دغه بندیان پیسې ولري پولیس 

له هغوی پیسې اخلي او خوشې کوي یې.«
دا په داسې حال کې ده، چې د کډوالو او بېرته 
راستنېدونکو چارو وزارت د شمېرو له مخې، ۳ 
مېلیونه افغان کډوال په پاکستان، نږدې ۳ میلیونه 
نور په ایران او یو میلیون نور بیا د نړۍ په بېلابېلو 

هېوادونو کې اوسېږي.
تر دې وړاندې د بښــنې نړۍوال ســازمان د 
پاکستان له دولته غوښــتي و چې ژر تر ژره دې 
د افغان کډوالو له نیولو او ځورولو لاس واخلي.

گزارشات بیرونی در مورد...
به گفته ی وی؛ هدف از سفرشان به افغانستان، 
دیدار از وضعیت و زند گــی مردم و مکان های 

تاریخی این کشور است.
مولوی ذبیح الله نورانــی، رئیس اطلاعات و 
فرهنگ بلخ گفت: در این اواخر شمارگردشگران 
خارجی در این ولایت افزایش یافته، طوری که 
در دو روز گذشته ۱۶ تن از کشور های بلاروس، 

صربستان و چین از بلخ دیدن کردند.
اسلامي امارت د کانونو...

درلودلو ســره د کرنې په برخه کې پانګونې ته 
اړتیا لري، تر څو کرنیز محصولات په ښه شکل 
پروســس او نورو هېوادونو پــه ځانګړي ډول 

سویلي، او مرکزي آسیا ته صادر شي.
د بهرنیو چارو وزارت سرپرست ډاډ ورکړ، چې 
اسلامي امارت چمتو دی، د کانونو په برخه کې 

له خپل اقتصادي شریکانو سره ګډ کار وکړي.
نوموړي له نړیوالو  غوښتنه وکړه، چې تجارت 
له سیاست ســره ونه تړي او په دې برخه کې له 

اسلامي امارت سره ګډ کار وکړي.
په ورته وخــت کې د صنعت او ســوداګرۍ 
وزارت مرســتیال مولوي قــدرت الله جمال په 
یاده غونډه کې ټولو ملي او نړیوالو پانګه والو او 
ســوداګرو ته د هر راز همــکارۍ ډاډ ورکړ او له 
هغوی څخه یې غوښــتنه وکړه، چې په ډاډه زړه 

دې په افغانستان کې پانګونه وکړي.
د یادونې وړ ده، چې د امام ابو حنیفه رح ملي او 
نړیوال نندارتون وړمه ورځ په پلازمېنه کابل کې 

پرانیستل شو او یوه اوونۍ به دوام وکړي.
۶۰۵ چهره ی سیاسی و اعضای...

وثیق گفته است که ما وعده کار در حکومت 
را به افراد برگشــت شده نمی دهیم اما مسئولان 
امــارت اســلامی مکلف اســتند تــا به همه 

شهروندان کشور زمینه کار را فراهم کنند.
وی افزوده اســت که حکومت بــا ایجاد کار 
تــلاش دارد تا به همه جوانان زمینه کار را فراهم 

کرده و از مهاجرت جوانان جلوگیری کند.
سخنگوی کمیسیون تماس با شخصیت ها از 
تمام شهروندان کشور خواست تا به افغانستان 
بیایند و زندگی با عزت داشته و در کنار حکومت 

به آبادی کشور تلاش کنند.
تاکید مشاور امنیت ملی امریکا...

   به ویژه درمورد توافق هســته ای ایران، بحران 
روسیه و اوکراین و راه حل های مسالمت آمیز آن و 
تحولات در لبنان و افغانستان تبادل نظر نمودند.
مشــاور امنیت ملــی امریکا و صــدر اعظم 
قطر همچنیــن بر ضرورت تــداوم کمک های 

بشردوستانه برای مردم افغانستان تأکید کردند.
له یو شمېر موسسو سره...

 د مهاجرینــو ټولنــې، او اســلامیک ریلیف 
موسسو سره د همکارۍ هوکړه لیکونه لاسلیک 

شول.
سرچینې زیاته کړې، چې د دغه هوکړه لیکونو 
لــه مخې به یادې موسســې په کابــل، هرات، 
بلخ، کندهار، هلمنــد، فراه، جوزجان، بامیان، 
سمنګان، فاریاب، نورستان او بادغیس ولایتونو 

کې مختلفې پروژې پلې کړي.
د صنعــت او ســوداګرۍ وزارت همدارنګه 
ویلي، چې په دغو هوکړه لیکونو کې ) د حرفوي 
او معیشتي مهارتونو روزنیز پروګرام، د سوداګرۍ 
پراختیا او ګټه اخیستونکو ته د تجهیزاتو برابرول، 
د خصوصي متشــبثینو لپاره د ملاتــړ پروګرام، 
د صنعت کارانو ښــځو ملاتړ، د کلیو دوامداره 
پراختیا، سیمه ییز اقتصادي فعالیتونه او د کوچنیو 
او منځنیو سوداګرۍ پراختیا( پروژې شاملې دي.



ریاســت اطلاعــات و فرهنگ  
فاریاب، آثار زیر چاپ نویسندگان 

را به بررسی گرفت.
نشست،  درنخســتین  آثار،  این 
کمیته ی بررســی متن و محتوای 
کتاب هــای زیر چــاپ مولفان و 

مترجمان ، به بررسی گرفته شد.
مولوی شمس الله فاریابی رئیس 
به  فاریاب  اطلاعــات وفرهنــگ 
آژانس باخترگفت: هدف از ایجاد 
این کمیته، بررسی متن ومحتوای 
آثار مولفان و مترجمانی است که به 

دنبال چاپ آثار شان اند.
این کمیته متشکل از نمایندگان 
اداره های مختلف ازجمله اتحادیه 
ی شــعرا و نویســندگان فاریاب، 
پوهنتون ومعارف آن ولایت است 
که تحت نظر ریاســت اطلاعات 

وفرهنگ فاریاب کار میکنند.
درنخستین جلسه، درکنار بررسی 
الدررالرحمانی  )نظم  چون  آثاری 
فی قانــون الاســلامی و فی نظم 
الدین  از مولوی نجم  الفارســی( 
رحمانی و )گدام رنج ها( از نعمت 
الله حلیمیار، روی میکانیزم فعالیت 

کمیته ، بحث شد.

     

ص

÷

 رئیس اداره خط آهن در نشست 
ســه جانبه مســئولان خط آهن 

افغانستان، پاکستان و ازبیکستان، 
در پاکســتان خواســتار آغٰاز کار 

عملــی پروژه خط آهــن افغان- 
ترانس شد.

دفتــر مطبوعاتی اداره خط آهن 
افغانســتان دیروز با نشر این خبر 
گفته اســت :نشست ســه جانبه 
میــان مســئولان اداره خط آهن 
افغانستان، پاکستان و ازبیکستان 
، در   پاکســتان  برگزار شد و در 
آن روی نقشه راه پروژه خط آهن 

افغان- ترانس بحث بعمل آمد . 
در این نشست تأکید ملا بخت 

عمومی  رئیس  شرافت،  الرحمن 
اداره خط آهن افغانســتان بر این 
بــود که هر چی زودتر کار عملی 
پــروژه خط آهن افغــان- ترانس 

آغاز شود .
همچنان در این نشســت روی 
برنامــه  ســالانه ، انجــام دادن 
مطالعات، امکان سنجی تخنیکی 
و تفصیلــی و همچنیــن جذب 
سرمایه گذاری بین المللی در این 

پروژه  بحث گردید. 

وثیــق،  احمداللــه  مولــوی 
ســخنگوی کمیســیون تماس با 
شخصیت های افغان اعلام کرد که 
از آغاز کار این کمیسیون تااکنون 
۶۰۵ تن از چهره های سیاســی، 
شــامل وزیران، والیــان، نماینده 
های پارلمان و معاونین به کشور 
بازگشته اند، وی از شخصیت های 
خارج از کشور خواست تا دوباره 

به افغانستان بیایند.
اللــه وثیق گفته  مولوی احمد 
اســت که فعالیت این کمیسیون 
بــا  و  دارد  روزه جریــان  همــه 
شــخصیت هایی که خــارج از 
می  درتماس  انــد،  افغانســتان 

باشند.
 مولوی وثیق در گفتگو با آژانس 
باختر  گفت که تااکنون صد ها تن 
فورم برگشــت را دریافت کرده و 

خانه پری می کنند.
با  تماس   سخنگوی کمیسیون 
شــخصیت ها می گوید که برای 
کسانی که به کشور برگردند، کارت 
مصؤنیت داده می شود تا هیچ کس 
این افراد را آزار ندهد.     صفحه7 

مشــاور  ســالیوان،  جیــک    
امنیت ملی امریــکا و محمد بن 
عبدالرحمن بن جاســم آل ثانی، 
صدر اعظم و وزیــر خارجه قطر 
در یک تماس تیلفونی روز دوشنبه 
در کنار ســایر موضوعات درباره 

افغانستان گفتگو کرده اند.
وزارت خارجــه قطــر با نشــر 
خبرنامــه ای گفت کــه دو طرف 
درمورد همکاری هــای دوجانبه، 
شراکت ستراتیژیک میان دو کشور 
و موضوعات مورد علاقه مشترک 

بین المللــی بحث  منطقــه ای و 
کردند.

بر بنیاد خبرنامــه، این دو مقام 
ارشد امریکا و قطر             صفحه7

اطلاعات   ریاســت  مسئولان 
ســمنگان  ولایــت  فرهنــگ  و 

می گویند که شمار بازدیدکنندگان 
خارجی از ساحات تاریخی این 

ولایت به خصوص تخت رستم با 
گذشت هر روز در حال افزایش 
به گفته مسئولان ریاست  است. 
اطلاعات و فرهنگ سمنگان، در 
چهار ماه گذشته 160 گردش گر 
خارجی از کشــورهای مختلف 
از آبده های تاریخی تخت رستم 
بازدیــد کرده   ولایت ســمنگان 

اند.
آنان افــزوده اند که در ولایت 

باستانی  ســاحه   114 سمنگان 
و تاریخی به شــمول زیارت گاه 
وجــود  مقدســه  اماکــن   و 

دارد. 
ایــن در حالــی اســت که به 
افغانستان  تأمین امنیت در  دلیل 
شمار گردشــگران از کشورهای 
مختلف جهان در کشور نسبت 
بــه ســال های گذشــته افزایش 

چشم گیر داشته است.

د بهرنیو چارو وزارت سرپرست 
مولوي امیرخان متقي د ســیمې 
د ســوداګرو او پانګوالو ســره په 
جوړه شــوې غونډه کــې ووېیل 
هغــه هېوادونه، چې مــوږ ته د 
ټول ګډونــه حکومت جوړولو او 
امنیت د تأمین مشــورې راکوي، 
د هغوی په نســبت د افغانستان 
اوســنی حکومت ټول ګډونه او 

امنیت ټینګ دی.
یاد غونډه وړم، ماښام د امام ابو 
حنیفه رح د دویم ملي او نړیوال 
نندارتون پــر دوام د بهرنیو چارو 

وزارتونو  او سوداګرۍ  او صنعت 
او د سوداګرۍ او پانګونې خونې 
له لوري د ســیمې د سوداګرو او 
پانګه والو سره د غونډې په موخه 
په پلازمېنه کابل کې جوړه شوې 

وه.
مولوي امیرخــان متقي په دغه 
غونډه کې ووېیل چې افغانستان 
د مرکزي او سویلي آسیا ترمنځ د 
سوداګرۍ او اتصال تر ټولو لنډه 

او غوره لاره ده.
متقي زیاته کړه، چې تېر کال د 
افغانستان صادرات ۱.۹ میلیارده 

ډالــره وو، چــې دا د هېــواد د 
بېساري  کې  تاریخ  په  سوداګرۍ 
وو او له ټولو ســتونزو او بندیزونو 
سره سره د افغانســتان اقتصادي 

وضعیت ښه دی.
نوموړي همدارنګه ووېیل چې 
اســلامي امارت د کوکنارو د له 
منځه وړلو او د بدیل کښــت په 

برخه کې د پام وړ کار کړی دی.
ســرچینې زیاتــه کــړه، چې 
اوبــو،  کافــي  د  افغانســتان 
مځکې، مناسب اقلیم او بشري 

ځواک په      7 مخ 

 پر اوکراین د روســیې د برید له پیله بیا 
تر اوســه تر ۹۲۰۰ډېر ملکي وګړي وژل 
شوي دي. په سیاسي چارو کې د ملګرو 
ملتونو د سرمنشي استازې »روزماري دي 
کارلو« د ملګرو ملتونو امنیت شــورا په 
غونډه کې وېیلي چې پر اوکراین د روسیې 
د برید له وخته بیا تر اوســه تر ۹۲۰۰تنه 
ډېر ملکي وګړي پــه دې جګړه کې وژل 
شــوي دي. هغې زیاته کړې چې په وژل 
شویو کې ۵۳۷ماشومان هم شامل دي. 
د نوموړې پــه وینــا، ۱۶زره او ۳۸۴تنه 
نور ملکیان ټپیان شــوي چــې ۱۱۱۷تنه 
ماشومان هم په کې شامل دي. د ملګرو 

ملتونو دغې اســتازې ویلي چې کېدای 
شي واقعي شمېر تر دې هم لوړ وي. »دي 
کارلو« همدارنګه ویلي چې اوسمهال تر 
شــپږ میلیونه ډېر اوکرایني وګړي کډوال 
شــوي او په وینایي، اټکل کېږي چې په 
کور دننه به هم ۵.۱میلیون وګړي له خپلو 

اصلي مېنو څخه لری شوي وي.

 حکومت روســیه اعلام کــرد که از 
توافــق صادرات غلــه اوکرایــن خارج 
می شــود. دیمتری پسکوف، سخنگوی 
کرملین، گفت: »معامله غلات متوقف 
شــده اســت. به محض تحقق بخش 
 به 

ً
روســی ]توافق ها[، طرف روسیه فورا

معامله غلات بازخواهد گشت.« ترکیه و 
سازمان ملل متحد تابستان سال گذشته 

برای کاهش بحــران جهانی غذا توافقی 
را با روســیه انجام داد که بر اساس آن به 
صــادرات غله جات اوکرایــن از طریق 
بحیره سیاه اجازه داده شد. این توافقنامه 
با توافق جداگانه ای برای تســهیل حمل 
و نقل مواد غذایی و کودکیمیاوی روسیه 
به همراه بود، که مســکو اصرار می ورزد 
اعمال نشده است. این اعلامیه ساعاتی 
پس از آن منتشر شد که طیاره های بدون 
سرنشین به پل کرچ حمله کردند که تنها 
راه ارتباطی روسیه به شبه جزیره کریمیه 
بوده و خط تدارکاتی کلیدی برای خطوط 
مقدم نیروهای روسی در جنوب اوکراین 

به شمار می رود.

 وزارت دفاع امریکا یا پنتاگون گفت 
امریکا کشتی  و جت های جنگی اف-
۳۵ و اف-۱۶ را به شــرق میانه مستقر 
می کند تا در برابر ضبط کشتی ها توسط 
ایران،  مقابله کند. این اقدام پنتاگون پس 
از آن روی دست گرفته شد که نیروهای 
بحری ایران در اوایل ماه جولای تلاش 

کردند تا دو کشتی  تجارتی را در نزدیکی 
تنگــهٔ هرمــز و خلیج عمــان متوقف 
کنند و به ســمت یکی این کشــتی ها 
گلوله باری نیز کردند. ســبرینا سینگ، 
ســخنگوی پنتاگون گفت: »با توجه به 
تهدید دوامــدار ایران و در هماهنگی با 
شرکا و متحدان ما، وزارت دفاع حضور 
و توانایی مــا را برای نظــارت بر تنگه 
هرمــز و آب های اطراف آن افزایش می 
دهد.« خانم ســینگ همچنین از ایران 
خواســت تا فعالیت هــای ›‹بی  ثبات  
کننده‹‹ خود را به صورت فوری متوقف 
کند،  فعالیت هایی که به گفتهٔ او،  جریان 
تجارت آزاد از طریق آبراه اســتراتیژیک 

تهدید می کند. 

رئیــس جمهور  پوتین،   ولادیمیــر 
روســیه هشدار داده اســت که انتقام 
حمله بــر پل کــرچ، واقــع در میان 
شــبه جزیره کریمیا و روسیه را خواهد 
گرفــت. روز دوشــنبه در نتیجه یک 
انفجار در این پــل ۲ تن جان باختند 

و یک تن دیگر زخم برداشت. 
پوتین گفت که این حمله از ســوی 
اوکراین راه اندازی شده است و پاسخ 

مناسبی به آن داده خواهد شد.

اوکراینی  مقام های   در همین حال، 
گفته اند که این حمله توسط طیاره بی 
پیلوت، از سوی این کشور راه اندازی 

شده است. 

 رئیس روزنامه ها: م محمدابراهیم نبیل

 موبایل: 07۸20۸0666

 آمر و مدیر مسئول: عبدالله حامد تاتار

 شماره تماس: 0775307759

 نشانی: چهارراهی ملک اصغر وزارت اطلاعات و فرهنگ، 
مقابل وزارت امورخارجه  کابل - افغانستان

 شمارۀ تماس: 020-2301342
info@anisdaily.com

E-mail: anisdaily71@gmail.com
صفحات الکترونیکی روزنامه ملی انیس از طریق ویب سایت 

 www.anisdaily.com :ذیل نیز قابل دسترس است
توزیع و شکایات:

0793531513 -0202300337 

ANIS 
NATIONAL DAILY

روزنامۀ ملی انیسروزنامۀ ملی انیس  ll  چهار شنبه چهار شنبه 2828 سرطان  سرطان 14021402  هجری شمسیهجری شمسی  ll  22 محرم الحرام  محرم الحرام 14451445  هجری قمری  هجری قمری    ll  1919 جولای   جولای  20232023 میلادی میلادی  ll شمارۀ مسلسل  شمارۀ مسلسل 2488324883

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق 
حاوی کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارد.حاوی کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارد.

نهال کاری یک سنت نبوی است و باید در ترویج این فرهنگ کوشا باشیمنهال کاری یک سنت نبوی است و باید در ترویج این فرهنگ کوشا باشیم

اخبار جهاناخبار جهان
مولوی امیر خان متقي:مولوی امیر خان متقي:

  اسلامي امارت د کانونو راسپړلو په برخه کې له اقتصادي شریکانو اسلامي امارت د کانونو راسپړلو په برخه کې له اقتصادي شریکانو 
سره ګډ کار ته چمتو دیسره ګډ کار ته چمتو دی

افزایش گردشگران خارجی در سمنگانافزایش گردشگران خارجی در سمنگان ۶۰۵۶۰۵ چهره ی سیاسی  چهره ی سیاسی 
و اعضای حکومت و اعضای حکومت 

پیشین به کشور پیشین به کشور 
بازگشته اندبازگشته اند

تأکید مشاور امنیت ملی امریکا و صدر اعظم قطر برتداوم تأکید مشاور امنیت ملی امریکا و صدر اعظم قطر برتداوم 
کمک های بشردوستانه برای مردم افغانستان کمک های بشردوستانه برای مردم افغانستان 

رئیس اداره خط آهن  خواستار آغاز  کار عملی پروژه خط آهن  افغان- ترانس شدرئیس اداره خط آهن  خواستار آغاز  کار عملی پروژه خط آهن  افغان- ترانس شد

روسیه:روسیه: از توافق صادرات غلات  از توافق صادرات غلات 

اوکراین خارج می شویماوکراین خارج می شویم

په اوکراین کې له په اوکراین کې له ۹۹ زره ډېر  زره ډېر 
ملکیان وژل شويملکیان وژل شوي

امریکا کشتی و جت های جنگی امریکا کشتی و جت های جنگی 
را در شرق میانه مستقر می کندرا در شرق میانه مستقر می کند

پوتین:پوتین: انتقام حمله بر پل کرچ  انتقام حمله بر پل کرچ 

گرفته می شودگرفته می شود

بررسی اثرهای بررسی اثرهای 
زیرچاپ نویسندگان زیرچاپ نویسندگان 

درفاریابدرفاریاب

د صنعت او سوداګرۍ وزارت 
د هېــواد په ۱۲ ولایتونو کې د یو 
شمېر بهرنیو موسسو له لوري د 
پلي کېدو خبر  پروژو د  مختلفو 

ورکړی دی.
یاد وزارت په خپلــه ټویټرپاڼه 
لیکلي، چــې په همدې موخه د 
یاد وزارت د مشرتابه له لوري د 
سولې او پراختیا لپاره د برابرۍ، 
نړیوالو لپاره ښه ګاونډیان، فیروز 

کوه، اکټیډ، د ډنمارک     7 مخ 

کتابخانۀ پوهنځی علوم اسلامی 
پوهنتون تعلیم و تربیه کابل افتتاح 

گردید.
باختر؛ دکتور  آژانس  به گزارش 
لطف الله خیرخواه معین علمی 
وزارت تحصیــلات عالــی، در 
صحبت هایش افتتاح این کتابخانه 
را گام مثبت در راســتای تقویت 
ذهنی و فکری دانش آموزان خواند.
کتابخانۀ پوهنځی علوم اسلامی 
پوهنتون تعلیم و تربیــه کابل، از 

بودجه وزارت تحصیلات عالی، 
ساخته شده و به نام )امام قتبیة بن 
سعید البغلانی( مسما شده است.

در این کتابخانه یک هزار و یک 
صد جلــد کتاب شــامل، کتب 
تفسیر شــریف و اصول تفسیر، 
حدیث و اصــول حدیث، عقیده 
و ادیان، تاریخ اســلام، صرف و 
نحو و کتاب های مفید دیگر برای 
مطالعه استادان و محصلان وجود 

دارد.

 له یو شمېر موسسو سره د مختلفو پروژو  له یو شمېر موسسو سره د مختلفو پروژو 
هوکړه لیکونه لاسلیک شولهوکړه لیکونه لاسلیک شول

افتتاح کتابخانۀ پوهنځی علوم اسلامی افتتاح کتابخانۀ پوهنځی علوم اسلامی 
پوهنتون تعلیم و تربیه کابل پوهنتون تعلیم و تربیه کابل 


